
Ročník 2022

Částka 4 Vydáno: BŘEZEN 2022 Cena 179,– Kč

ÚSTŘEDNÍ VĚSTNÍK
ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH:

Oznámení   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 2-73



 
 
 

OLOMOUCKÝ KRAJ 
oznamuje 

 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Odborný lé ebný ústav Paseka, p ísp vková organizace 
    sídlo: 783 97 Paseka 145 
    identifika ní íslo: 00849081
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající odst. 1 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizace z izovanými Olomouckým 
krajem a vybrané povinnosti editel  p ísp vkových organizací. P ísp vková organizace je povinna a oprávn ná 
sv ený majetek, který jí byl p edán k hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní 
inností a hospodárn  užívat pro pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, 

udržovat jej a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 
Stávající odst. 3 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a 
s náležitostmi v souladu s platnými a ú innými ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem 
a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem a vybrané povinnosti editel  p ísp vkové 
organizací. 

Stávající odst. 7 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vkové organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 

oprav a investic. 
P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. Opravy movitého 
majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  za jednotlivou akcí není vyšší 
než 200 000,- K  v etn  DPH. 
Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou organizací do ástky 200 tis. K  v etn  DPH, 
nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

Stávající odst. 8 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v po izovací cen  do 200 000,- K  

za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  
za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH není 
sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  se jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v ci nad 
200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný majetek nad 200 000,- K  mimo plán oprav a investic 
m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím písemném 
souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení 
silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím souhlasu z izovatele. 

Stávající odst. 10 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem a vybrané 
povinnosti editel  p ísp vkových organizací. Nehmotný a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí s po izovací 
cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s písemným souhlasem z izovatele, v souladu s platným a 
ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi 
z izovanými Olomouckým krajem a vybrané povinnosti editel  p ísp vkových organizací. P íjmy z prodeje 
sv eného dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle 
ustanovení § 31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

Stávající zn ní P ílohy . 1 z izovací listiny se nahrazuje tímto zn ním: 
P íloha . 1 – Vymezení majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace 
A) Nemovitý majetek - stavby 
A1) Stavby - budovy ZAPSANÉ v katastru nemovitostí 
A2) Stavby - budovy NEZAPSANÉ v katastru nemovitostí 

stránka 2 Částka 4/2022Ústřední věstník



B) Nemovitý majetek – pozemky 
C) Ostatní majetek 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D tské centrum Ostr vek, p ísp vková organizace 
    sídlo: U d tského domova 269, Nové Sady, 779 00 Olomouc 
    identifika ní íslo: 00849197
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající odst. 1 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizace z izovanými Olomouckým 
krajem a vybrané povinnosti editel  p ísp vkových organizací. P ísp vková organizace je povinna a oprávn ná 
sv ený majetek, který jí byl p edán k hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní 
inností a hospodárn  užívat pro pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, 

udržovat jej a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 
Stávající odst. 3 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a 
s náležitostmi v souladu s platnými a ú innými ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem 
a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem a vybrané povinnosti editel  p ísp vkové 
organizací. 

Stávající odst. 7 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vkové organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 

oprav a investic. 
P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. Opravy movitého 
majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  za jednotlivou akcí není vyšší 
než 200 000,- K  v etn  DPH. 
Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou organizací do ástky 200 tis. K  v etn  DPH, 
nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

Stávající odst. 8 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v po izovací cen  do 200 000,- K  

za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  
za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH není 
sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  se jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v ci nad 
200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný majetek nad 200 000,- K  mimo plán oprav a investic 
m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím písemném 
souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení 
silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím souhlasu z izovatele. 

Stávající odst. 10 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem a vybrané 
povinnosti editel  p ísp vkových organizací. Nehmotný a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí s po izovací 
cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s písemným souhlasem z izovatele, v souladu s platným a 
ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi 
z izovanými Olomouckým krajem a vybrané povinnosti editel  p ísp vkových organizací. P íjmy z prodeje 
sv eného dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle 
ustanovení § 31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis  

V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
vznik p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje, p ísp vková organizace 
    sídlo: Aksamitova 557/8, 779 00 Olomouc 
    identifika ní íslo: 00849103
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 

stránka 3Částka 4/2022 Ústřední věstník



f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající odst. 1 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizace z izovanými Olomouckým 
krajem a vybrané povinnosti editel  p ísp vkových organizací. P ísp vková organizace je povinna a oprávn ná 
sv ený majetek, který jí byl p edán k hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní 
inností a hospodárn  užívat pro pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, 

udržovat jej a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 
Stávající odst. 3 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a 
s náležitostmi v souladu s platnými a ú innými ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem 
a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem a vybrané povinnosti editel  p ísp vkové 
organizací. 

Stávající odst. 7 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vkové organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 

oprav a investic. 
P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. Opravy movitého 
majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  za jednotlivou akcí není vyšší 
než 200 000,- K  v etn  DPH. 
Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou organizací do ástky 200 tis. K  v etn  DPH, 
nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

Stávající odst. 8 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v po izovací cen  do 200 000,- K  

za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  
za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH není 
sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  se jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v ci nad 
200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný majetek nad 200 000,- K  mimo plán oprav a investic 
m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím písemném 
souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení 
silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím souhlasu z izovatele. 

Stávající odst. 10 lánku V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem a vybrané 
povinnosti editel  p ísp vkových organizací. Nehmotný a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí s po izovací 
cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s písemným souhlasem z izovatele, v souladu s platným a 
ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi 
z izovanými Olomouckým krajem a vybrané povinnosti editel  p ísp vkových organizací. P íjmy z prodeje 
sv eného dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle 
ustanovení § 31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis  

V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Archeologické centrum Olomouc, p ísp vková organizace 
    sídlo: U Hradiska 42/6, 779 00 Olomouc 
    identifika ní íslo: 75008271
c) vymezení hlavního ú elu a tomu odpovídajícího p edm tu innosti: 

1. Ú elem z ízení Archeologického centra Olomouc, p ísp vkové organizace (dále jen „p ísp vková organizace“), je 
podílet se na ochran  a záchran  movitých a nemovitých archeologických památek na území eské republiky. 
P ísp vková organizace je povinna informovat z izovatele o všech ve ejných zakázkách na provád ní 
archeologického pr zkumu za ú elem ochrany a záchrany movitých a nemovitých archeologických památek, jichž 
se ú astní, a to prost ednictvím vedoucího v cn  p íslušného odboru Krajského ú adu Olomouckého kraje. 

2. Hlavní p edm t innosti p ísp vkové organizace spo ívá: 
a) v realizaci p edstihových a záchranných archeologických výzkum , 
b) v evidenci a dokumentaci archeologických akcí, nález  a naleziš , 
c) v odborném a technickém zpracovávání nález , 
d) v prezentaci výsledk  výzkum  ve ejnosti, 
e) ve v decko-výzkumné, metodické a osv tové innosti v oblasti archeologie, 
f) ve spolupráci s ostatními archeologickými pracovišti a kulturními organizacemi, 
g) ve vydávání a ve ejném ší ení periodických a neperiodických publikací. 

stránka 4 Částka 4/2022Ústřední věstník



3. P ísp vková organizace pronajímá nevyužívané prostory v objektech, které p evzala do správy, k ú el m, které jsou 
v souladu s jejím posláním. 

4. P ísp vková organizace vstupuje do profesních sdružení za ú elem koordinace a realizace odborné innosti. 
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem je editel, jmenovaný a odvolávaný Radou Olomouckého kraje. 
3. editel odpovídá Rad  Olomouckého kraje za celkovou innost a hospoda ení p ísp vkové organizace. Ve své 

innosti se ídí obecn  závaznými právními p edpisy, obecn  závaznými vyhláškami a platnými a ú innými ídícími 
dokumenty Olomouckého kraje, usneseními Zastupitelstva a Rady Olomouckého kraje, touto z izovací listinou a 
vnit ními organiza ními p edpisy p ísp vkové organizace. Je oprávn n jednat ve všech v cech jménem p ísp vkové 
organizace. 

4. editel jmenuje a odvolává svého zástupce, který jej zastupuje v dob  nep ítomnosti, p ípadn  zástupce pro 
vymezený okruh inností. 

5. editel m že z izovat podle pot eby poradní orgány a pracovní komise k zajišt ní pln ní úkol  p ísp vkové 
organizace. 

6. editel ustanovuje do funkce a zproš uje funkce vedoucí zam stnance p ísp vkové organizace, kte í ídí innost 
jednotlivých organiza ních útvar . 

e) vymezení majetku ve vlastnictví z izovatele, který se p ísp vkové organizaci p edává do správy k jejímu vlastnímu 
hospodá skému využití: 

1. Nemovitý majetek: 
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení nemovitý majetek, který je uveden v ástech A a B P ílohy 
. 1 této z izovací listiny. Majetek p ísp vková organizace vede v ú etnictví. 

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.): 
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení ostatní majetek, uvedený v ásti C P ílohy . 1 této 
z izovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek p ísp vková 
organizace vede v ú etnictví a ostatní p edepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se: 
a) snižuje nebo zvyšuje na základ  p edávacích nebo aktiva ních protokol  mezi z izovatelem a p ísp vkovou 

organizací vystavených po dni 31. 12. 2013, 
b) snižuje o úbytky majetku a majetek spot ebovaný a vy azený v souladu s p íslušnými p edpisy, a to k okamžiku 

jeho úbytku, spot eby nebo vy azení, 
c) zvyšuje o majetek, který byl p ísp vkové organizaci p edán v souladu s p íslušnými p edpisy z d vodu trvalé 

nepot ebnosti jinou p ísp vkovou organizací z ízenou krajem, a to k okamžiku jeho p evzetí, 
d) zvyšuje o majetek, který byl p ísp vkovou organizací nabyt pro svého z izovatele, a to k okamžiku jeho nabytí. 

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 

dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 

stránka 5Částka 4/2022 Ústřední věstník



investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
g) okruhy dopl kové innosti navazující na hlavní ú el p ísp vkové organizace: 

1. K lepšímu využití svých hospodá ských možností a odborností svých zam stnanc  a pro aktivity nemající charakter 
hlavního p edm tu innosti z izovatel povoluje vykonávat p ísp vkové organizaci tuto dopl kovou innost: 

 pronájem nemovitého majetku v etn  poskytování služeb zajiš ujících jeho ádný provoz. 
2. Podmínkou pro realizaci dopl kové innosti je: 

 dopl ková innost nesmí narušovat pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti organizace; 
 dopl ková innost je sledována odd len  od innosti hlavní. 

stránka 6 Částka 4/2022Ústřední věstník



3. Finan ní hospoda ení p i dopl kové innosti se ídí zákonem . 24/2017 Sb., kterým se m ní n které zákony v 
souvislosti s p ijetím právní úpravy rozpo tové odpov dnosti. 

4. Jednorázové (náhodné innosti) nesouvisející s hlavním ú elem a p edm tem innosti se vykazují v dopl kové 
innosti. 

h) vymezení doby, na kterou je organizace z ízena: 
P ísp vková organizace se z izuje na dobu neur itou. 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Muzeum a galerie v Prost jov , p ísp vková organizace 
    sídlo: nám. T. G. Masaryka 7/2, 796 01 Prost jov 
    identifika ní íslo: 00091405 
c) vymezení hlavního ú elu a tomu odpovídajícího p edm tu innosti: 
Základní ú el z ízení p ísp vkové organizace 
Muzeum a galerie v Prost jov , p ísp vková organizace (dále jen „p ísp vková organizace“), plní funkci muzejní instituce ve 
smyslu ustanovení § 2 odst. 4 zákona .122/2000 Sb., o ochran  sbírek muzejní povahy a o zm n  n kterých dalších 
zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 122/2000 Sb.“). 
P ísp vková organizace se z izuje za ú elem získávat, shromaž ovat, trvale uchovávat, evidovat, odborn  zpracovávat a 
zp ístup ovat ve ejnosti sbírky muzejní povahy, provád t výzkum týkající se sbírek a prost edí, z n hož jsou získávány, a ší it 
výsledky výzkumu prost ednictvím edukace, publikování, expozic, výstav, muzejních program  a poradenské innosti. 
Základními ve ejn  p ístupnými expozi ními objekty a areály jsou: muzeum v Prost jov , galerie Špalí ek, hv zdárna v 
Prost jov  a tzv. ervený domek Petra Bezru e v Kostelci na Hané. 
P edm t hlavní innosti p ísp vkové organizace 
P ísp vková organizace získává a shromaž uje sbírky hmotných doklad  vývoje p írody, prehistorie a historie týkající se 
zejména území okresu Prost jov, a to p edevším v oborech: 
geologie, mineralogie, botanika, zoologie, mykologie, paleontologie, archeologie, historie (od nejstarších období po 
sou asnost), numizmatika, etnografie, um lecké emeslo a um leckopr myslové práce, d jiny um ní, knihy, písemnosti a tisky, 
audiovizuální díla (fotografie, filmy, videozáznamy, negativy a diapozitivy atp.). 
P ísp vková organizace se specializuje na obory astronomie, kosmonautiky, meteorologie a p íbuzných p írodních a 
technických v d. 
P ísp vková organizace tvo í sbírky na základ  v deckého poznání a vlastní koncepce sbírkotvorné innosti a spravuje sbírky 
podle zákona . 122/2000 Sb. 

1. Sou ástí sbírek mohou být archiválie a kulturní památky, s nimiž p ísp vková organizace zachází dle p íslušné 
speciální právní úpravy, tj. na základ  zákona . 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb  a o zm n  n kterých 
zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 499/2004 Sb.“), a zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové 
pé i, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 20/1987 Sb.“). 

2. P ísp vková organizace spravuje historický knižní fond (sbírkový) a provozuje odbornou knihovnu, která je ve ejn  
p ístupnou základní knihovnou se specializovanými fondy ve smyslu zákona . 257/2001 Sb., o knihovnách a 
podmínkách provozování ve ejných knihovnických a informa ních služeb (knihovní zákon), ve zn ní pozd jších 
p edpis  (dále jen „zákon . 257/2001 Sb.“). 

3. P ísp vková organizace odborn  zpracovává sbírkové p edm ty a vyt žuje z nich poznatky o vývoji p írody a 
spole nosti. 

4. P ísp vková organizace provádí v decký výzkum v oborech své p sobnosti v etn  prost edí, z n hož sbírkové 
p edm ty získává. 

5. P ísp vková organizace po izuje ke sbírkovým p edm t m odbornou dokumentaci písemnou a podle pot eby též 
obrazovou, p ípadn  zvukovou. 

6. P ísp vková organizace prezentuje sbírkové p edm ty, jejich napodobeniny, odbornou dokumentaci k nim a 
poznatky získané jejich odborným zpracováním zejména prost ednictvím stálých expozic a krátkodobých výstav, 
vlastní publika ní a p ednáškovou inností v eské republice i v zahrani í a dalšími kulturn -výchovnými aktivitami 
ur enými pro nejširší ve ejnost, speciáln  pak zejména d tem a mládeži, senior m a handicapovaným ob an m. 

7. P ísp vková organizace zap j uje sbírkové p edm ty do expozic a na výstavy po ádané jinými právnickými i 
fyzickými osobami v eské republice i v zahrani í nebo za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 
konzervování a restaurování. Umož uje studium svých sbírek badatel m za podmínek stanovených zákonem . 
122/2000 Sb., a badatelským ádem, který sama vydá a zve ejní na svých webových stránkách. P i zap j ování 
sbírkových p edm t  jiným subjekt m se p ísp vková organizace ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 
P ísp vková organizace si vyp j uje sbírkové p edm ty od jiných právnických i fyzických osob v eské republice i 
v zahrani í k ú el m studijním, výstavním, dále za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 
konzervování a restaurování. P i vyp j ování si sbírkových p edm t  od jiných subjekt  se p ísp vková organizace 
ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 

8. P ísp vková organizace samostatn  nebo ve spolupráci s jinými právnickými i fyzickými osobami po ádá odborné 
konference, sympozia, workshopy a seminá e, vztahující se k p edm tu hlavní innosti. 

9. P ísp vková organizace po ádá výstavy vyp j ených sbírkových p edm t  a um leckých d l. 
10. P ísp vková organizace po ádá kulturní a vzd lávací programy, vyplývající z p edm tu hlavní innosti. Provádí 

p ednáškovou a vzd lávací innost v oborech své p sobnosti, v jejímž rámci spolupracuje se školskými za ízeními 
zejména v Olomouckém kraji na všech stupních vzd lávání. 

11. P ísp vková organizace provádí na základ  pov ení Ministerstva kultury eské republiky a dohody s Akademií v d 
eské republiky na území Olomouckého kraje podle zákona . 20/1987 Sb., archeologické výzkumy a archeologický 

stránka 7Částka 4/2022 Ústřední věstník



dohled na lokalitách, postižených terénními zásahy, podílí se na koordinaci provád ní archeologických výzkum  a 
pé e o movité archeologické nálezy a poskytuje odborn  metodickou pomoc orgán m ve ejné správy. 

12. P ísp vková organizace poskytuje bezúplatn  i za úplatu služby konzervátorských dílen ve smyslu ustanovení 
zákona . 122/2000 Sb. 

13. P ísp vková organizace zpracovává bezúplatn  i za úplatu odborné posudky, rešerše a expertizy. 
14. P ísp vková organizace poskytuje odbornou pomoc vlastník m sbírek muzejní povahy. 
15. P ísp vková organizace poskytuje standardizované ve ejné služby dle zákona . 122/2000 Sb. 
16. P ísp vková organizace vstupuje do profesních sdružení za ú elem koordinace odborné innosti. P i pln ní svých 

úkol  organizace spolupracuje zejména s vysokými školami, jinými pam ovými a v deckými organizacemi v eské 
republice i v zahrani í. 

17. P ísp vková organizace vykonává innosti vyplývající z p edm tu hlavní innosti: 
a) umož uje bezúplatn  i za úplatu návšt vu expozic, výstav a dalších kulturních akcí, 
b) poskytuje bezúplatn  i za úplatu další služby vyplývající z p edm tu hlavní innosti, 
c) umož uje bezúplatn  i za úplatu fotografování, filmování a po izování videozáznam , po izování kopií 

dokument , poskytování fotografií, negativ , ektachrom  a digitálních kopií, 
d) prodává katalogy, doprovodné publikace, v decké monografie, odborné asopisy, vlastní i nakoupené 

upomínkové p edm ty a další zboží propagující p edm t innosti, kopie, repliky a další rozmnoženiny 
sbírkových p edm t , výrobky z ušlechtilých materiál  s odpovídající um leckou úrovní, nosi e audio a video 
nahrávek, 

e) vykonává reklamní a propaga ní služby pro prezentaci své innosti, 
f) poskytuje a pronajímá jiným subjekt m vlastní autorské výstavy, 
g) pronajímá nemovitý majetek ve své správ  institucím vymezeným v § 2 odst. 4 zákona . 122/2000 Sb., a to k 

ú el m, které jsou v souladu s jejím posláním. 
18. P ísp vková organizace vydává a ve ejn  ší í periodické a neperiodické publikace. 

d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem je editel, jmenovaný a odvolávaný Radou Olomouckého kraje. 
3. editel odpovídá Rad  Olomouckého kraje za celkovou innost a hospoda ení p ísp vkové organizace. Ve své 

innosti se ídí obecn  závaznými právními p edpisy, obecn  závaznými vyhláškami a platnými a ú innými ídícími 
dokumenty Olomouckého kraje, usneseními Zastupitelstva a Rady Olomouckého kraje, touto z izovací listinou a 
vnit ními organiza ními p edpisy p ísp vkové organizace. Je oprávn n jednat ve všech v cech jménem p ísp vkové 
organizace. 

4. editel jmenuje a odvolává svého zástupce, který jej zastupuje v dob  nep ítomnosti, p ípadn  zástupce pro 
vymezený okruh inností. 

5. editel m že z izovat podle pot eby poradní orgány a pracovní komise k zajišt ní pln ní úkol  p ísp vkové 
organizace. 

6. editel vydává organiza ní ád p ísp vkové organizace, kterým stanoví organiza ní len ní a vymezení p sobnosti 
jednotlivých útvar . 

7. editel ustanovuje do funkce a zproš uje funkce vedoucí zam stnance p ísp vkové organizace, kte í ídí innost 
jednotlivých organiza ních útvar . 

e) vymezení majetku ve vlastnictví z izovatele, který se p ísp vkové organizaci p edává do správy k jejímu vlastnímu 
hospodá skému využití: 

1. Nemovitý majetek:  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení nemovitý majetek, který je uveden v ástech A a B P ílohy 
. 1 této z izovací listiny. Majetek p ísp vková organizace vede v ú etnictví.  

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1. a 3.):  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení ostatní majetek, uvedený v ásti C P ílohy . 1 této 
z izovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek p ísp vková 
organizace vede v ú etnictví a ostatní p edepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:  
a) snižuje nebo zvyšuje na základ  p edávacích nebo aktiva ních protokol  mezi z izovatelem a p ísp vkovou 

organizací vystavených po dni 31. 12. 2013;  
b) snižuje o úbytky majetku a majetek spot ebovaný a vy azený v souladu s p íslušnými p edpisy, a to k okamžiku 

jeho úbytku, spot eby nebo vy azení;  
c) zvyšuje o majetek, který byl této p ísp vkové organizaci p edán v souladu s p íslušnými p edpisy z d vodu 

trvalé nepot ebnosti jinou p ísp vkovou organizací z ízenou krajem, a to k okamžiku jeho p evzetí;  
d) zvyšuje o majetek, který byl touto p ísp vkovou organizací nabyt pro svého z izovatele, a to k okamžiku jeho 

nabytí.  
3. Zvláštní majetek:  

Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní hmotný majetek:  
a) sbírku muzejní povahy zapsanou v Centrální evidenci sbírek pod kódem MPJ/002-05-10/172002 v rozsahu 

uvedeném v ásti D P ílohy . 1 této z izovací listiny. Rozsah tohoto majetku se snižuje nebo zvyšuje na základ  
zm n v „chronologické evidenci“ (kniha p ír stková),  

b) nemovité a movité v ci a jejich soubory prohlášené za kulturní památku vedené mimo Centrální evidenci sbírek,  
c) archiválie vedené mimo Centrální evidenci sbírek,  
d) knihovní fondy vedené mimo Centrální evidenci sbírek. 

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 

stránka 8 Částka 4/2022Ústřední věstník



1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 

stránka 9Částka 4/2022 Ústřední věstník



b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
16. Hospoda ení s majetkem, který je kulturní památkou, p edm tem kulturní hodnoty, archiválií i knihovním 

dokumentem, pokud není sou ástí sbírky muzejní povahy, se ídí zákonem . 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
z ízení), ve zn ní pozd jších p edpis , pokud zvláštní právní p edpis (nap . zákon . 20/1987 Sb.; zákon . 257/2001 
Sb.; zákon . 499/2004 Sb.; zákon . 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu p edm t  kulturní hodnoty, ve zn ní pozd jších 
p edpis ; zákon . 101/2001 Sb., o navracení nezákonn  vyvezených kulturních statk , ve zn ní pozd jších p edpis ; 
zákon . 203/2006 Sb., o n kterých druzích podpory kultury a o zm n  n kterých souvisejících zákon , ve zn ní 
pozd jších p edpis ) nestanoví jinak. 

g) okruhy dopl kové innosti navazující na hlavní ú el p ísp vkové organizace: 
1. K lepšímu využití svých hospodá ských možností a odborností svých zam stnanc  a pro aktivity nemající charakter 

hlavního p edm tu innosti z izovatel povoluje vykonávat p ísp vkové organizaci tuto dopl kovou innost: 
a) pronájem nemovitého majetku ve své správ  fyzickým a právnickým osobám, které nejsou vymezeny v § 2 odst. 

4 zákona . 122/2000 Sb., 
b) - hostinská innost, 

- prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin, 
- výroba, obchod a služby neuvedené v p ílohách . 1 až 3 zákona . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání: 
- zprost edkování obchodu a služeb, 
- velkoobchod a maloobchod. 

2. Podmínkou pro realizaci dopl kové innosti je: 
 dopl ková innost nesmí narušovat pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti organizace; 
 dopl ková innost je sledována odd len  od innosti hlavní. 

3. Finan ní hospoda ení p i dopl kové innosti se ídí zákonem . 24/2017 Sb., kterým se m ní n které zákony v 
souvislosti s p ijetím právní úpravy rozpo tové odpov dnosti. 

4. Jednorázové (náhodné innosti) nesouvisející s hlavním ú elem a p edm tem innosti se vykazují v dopl kové 
innosti. 

h) vymezení doby, na kterou je organizace z ízena: 
P ísp vková organizace se z izuje na dobu neur itou. 
Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti B) Nemovitý 
majetek – pozemky upravuje takto: 
- položky . 6 a 7 – pozemky . 2636/8, 2636/6 díl „a“ se odstra ují. 
Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti D) Zvláštní majetek 
upravuje takto: Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní majetek – sbírky muzejní povahy, a to v 
rozsahu vymezeném stavem ke dni 31. 12. 2013 v chronologické evidenci (kniha p ír stková). 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Muzeum Komenského v P erov , p ísp vková organizace 
    sídlo: Horní nám stí 7/7, P erov I-M sto, 750 02 P erov 
    identifika ní íslo: 00097969 
c) vymezení hlavního ú elu a tomu odpovídajícího p edm tu innosti: 
Základní ú el z ízení p ísp vkové organizace 

stránka 10 Částka 4/2022Ústřední věstník



Muzeum Komenského v P erov , p ísp vková organizace (dále jen „p ísp vková organizace“), plní funkci muzejní instituce 
ve smyslu ustanovení § 2 odst. 4 zákona . 122/2000 Sb., o ochran  sbírek muzejní povahy a o zm n  n kterých dalších zákon , 
ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 122/2000 Sb.“). 
P ísp vková organizace se z izuje za ú elem získávat, shromaž ovat, trvale uchovávat, evidovat, odborn  zpracovávat a 
zp ístup ovat ve ejnosti sbírky muzejní povahy, provád t výzkum týkající se sbírek a prost edí, z n hož jsou získávány, a ší it 
výsledky výzkumu prost ednictvím edukace, publikování, expozic, výstav, muzejních program  a poradenské innosti. 
Základními ve ejn  p ístupnými expozi ními objekty a areály jsou: zámek P erov, hrad Helfštýn, ORNIS – Ornitologická 
stanice Muzea Komenského v P erov . 
P edm t hlavní innosti p ísp vkové organizace 
P ísp vková organizace získává a shromaž uje sbírky hmotných doklad  vývoje p írody, prehistorie a historie týkající se 
zejména území okresu P erov, a to p edevším v oborech: 
zoologie-ornitologie, archeologie, historie (od nejstarších období po sou asnost), školství a pedagogika, komeniologie, 
numizmatika, etnografie, um lecké emeslo a um leckopr myslové práce, d jiny um ní, kartografie, knihy, písemnosti a tisky, 
audiovizuální díla (fotografie, filmy, videozáznamy, negativy a diapozitivy atp.) 
P ísp vková organizace v oblasti d jin školství, pedagogiky a komeniologie, ornitologie a prezentace um ní se zam ením na 
um lecké ková ství zastává odbornou funkci na celostátní i mezinárodní úrovni. 
P ísp vková organizace tvo í sbírky na základ  v deckého poznání a vlastní koncepce sbírkotvorné innosti a spravuje sbírky 
podle zákona . 122/2000 Sb. 

1. Sou ástí sbírek mohou být archiválie a kulturní památky, s nimiž p ísp vková organizace zachází dle p íslušné 
speciální právní úpravy, tj. na základ  zákona . 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb  a o zm n  n kterých 
zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 499/2004 Sb.“), a zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové 
pé i, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 20/1987 Sb.“). 

2. P ísp vková organizace spravuje historický knižní fond (sbírkový) a provozuje t i odborné knihovny, které jsou 
ve ejn  p ístupnými základními knihovnami se specializovanými fondy ve smyslu zákona . 257/2001 Sb., o 
knihovnách a podmínkách provozování ve ejných knihovnických a informa ních služeb (knihovní zákon), ve zn ní 
pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 257/2001 Sb.“). 

3. P ísp vková organizace odborn  zpracovává sbírkové p edm ty a vyt žuje z nich poznatky o vývoji p írody a 
spole nosti. 

4. P ísp vková organizace provádí v decký výzkum v oborech své p sobnosti v etn  prost edí, z n hož sbírkové 
p edm ty získává. 

5. P ísp vková organizace po izuje ke sbírkovým p edm t m odbornou dokumentaci písemnou a podle pot eby též 
obrazovou, p ípadn  zvukovou. 

6. P ísp vková organizace prezentuje sbírkové p edm ty, jejich napodobeniny, odbornou dokumentaci k nim a 
poznatky získané jejich odborným zpracováním zejména prost ednictvím stálých expozic a krátkodobých výstav, 
vlastní publika ní a p ednáškovou inností v eské republice i v zahrani í a dalšími kulturn -výchovnými aktivitami 
ur enými pro nejširší ve ejnost, speciáln  pak zejména d tem a mládeži, senior m a handicapovaným ob an m. 

7. P ísp vková organizace zap j uje sbírkové p edm ty do expozic a na výstavy po ádané jinými právnickými i 
fyzickými osobami v eské republice i v zahrani í nebo za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 
konzervování a restaurování. Umož uje studium svých sbírek badatel m za podmínek stanovených zákonem . 
122/2000 Sb. a badatelským ádem, který sama vydá a zve ejní na svých webových stránkách. P i zap j ování 
sbírkových p edm t  jiným subjekt m se p ísp vková organizace ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 
P ísp vková organizace si vyp j uje sbírkové p edm ty od jiných právnických i fyzických osob v eské republice i 
v zahrani í k ú el m studijním, výstavním, dále za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 
konzervování a restaurování. P i vyp j ování si sbírkových p edm t  od jiných subjekt  se p ísp vková organizace 
ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 

8. P ísp vková organizace samostatn  nebo ve spolupráci s jinými právnickými i fyzickými osobami po ádá odborné 
konference, sympozia, workshopy a seminá e, vztahující se k p edm tu hlavní innosti. 

9. P ísp vková organizace po ádá výstavy vyp j ených sbírkových p edm t  a um leckých d l. 
10. P ísp vková organizace po ádá kulturní a vzd lávací programy, vyplývající z p edm tu hlavní innosti. Provádí 

p ednáškovou a vzd lávací innost v oborech své p sobnosti, v jejímž rámci spolupracuje se školskými za ízeními 
zejména v Olomouckém kraji na všech stupních vzd lávání. P ísp vková organizace po ádá ve svých prostorách i 
mimo n  vzd lávací programy a aktivity, které navazují na platné rámcové vzd lávací plány pro všechny stupn  
vzd lávání a vhodn  rozši ují a dopl ují u ivo formálního vzd lávání. Vzd lávací obsah a témata program  vychází 
p edevším z vlastních sbírek a poznatk  získaných na základ  jejich odborného zpracování a vlastní výzkumné 
innosti, navazuje na expozice i výstavy. P ísp vková organizace nabízí také aktivity, které podn cují a podporují 

neformální a informální vzd lávání široké ve ejnosti. 
11. P ísp vková organizace provádí na základ  pov ení Ministerstva kultury eské republiky a dohody s Akademií v d 

eské republiky na území Olomouckého kraje podle zákona . 20/1987 Sb. archeologické výzkumy a archeologický 
dohled na lokalitách, postižených terénními zásahy, podílí se na koordinaci provád ní archeologických výzkum  a 
pé e o movité archeologické nálezy a poskytuje odborn  metodickou pomoc orgán m ve ejné správy. 

12. P ísp vková organizace poskytuje bezúplatn  i za úplatu služby konzervátorských dílen ve smyslu ustanovení 
zákona . 122/2000 Sb. 

13. P ísp vková organizace zpracovává bezúplatn  i za úplatu odborné posudky, rešerše a expertizy. 
14. P ísp vková organizace poskytuje odbornou pomoc vlastník m sbírek muzejní povahy. 
15. P ísp vková organizace poskytuje standardizované ve ejné služby dle zákona . 122/2000 Sb. 

stránka 11Částka 4/2022 Ústřední věstník



16. P ísp vková organizace vstupuje do profesních sdružení za ú elem koordinace odborné innosti. P i pln ní svých 
úkol  organizace spolupracuje zejména s vysokými školami, jinými pam ovými a v deckými organizacemi v eské 
republice i v zahrani í. 

17. P ísp vková organizace vykonává innosti vyplývající z p edm tu hlavní innosti: 
a) umož uje bezúplatn  i za úplatu návšt vu expozic, výstav a dalších kulturních akcí, 
b) poskytuje bezúplatn  i za úplatu další služby vyplývající z p edm tu hlavní innosti, 
c) umož uje bezúplatn  i za úplatu fotografování, filmování a po izování videozáznam , po izování kopií 

dokument , poskytování fotografií, negativ , ektachrom  a digitálních kopií, 
d) prodává katalogy, doprovodné publikace, v decké monografie, odborné asopisy, vlastní i nakoupené 

upomínkové p edm ty a další zboží propagující p edm t innosti, kopie, repliky a další rozmnoženiny 
sbírkových p edm t , výrobky z ušlechtilých materiál  s odpovídající um leckou úrovní, nosi e audio a video 
nahrávek, 

e) vykonává reklamní a propaga ní služby pro prezentaci své innosti, 
f) poskytuje a pronajímá jiným subjekt m vlastní autorské výstavy, 
g) pronajímá nemovitý majetek ve své správ  institucím vymezeným v § 2 odst. 4 zákona . 122/2000 Sb., a to k 

ú el m, které jsou v souladu s jejím posláním. 
18. P ísp vková organizace vydává a ve ejn  ší í periodické a neperiodické publikace. 
19. P ísp vková organizace provozuje p i své pobo ce ORNIS záchrannou stanici pro zran né a handicapované 

živo ichy v rámci celostátní sít  záchranných stanic eského svazu ochránc  p írody. 
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem je editel, jmenovaný a odvolávaný Radou Olomouckého kraje. 
3. editel odpovídá Rad  Olomouckého kraje za celkovou innost a hospoda ení p ísp vkové organizace. Ve své 

innosti se ídí obecn  závaznými právními p edpisy, obecn  závaznými vyhláškami a platnými a ú innými ídícími 
dokumenty Olomouckého kraje, usneseními Zastupitelstva a Rady Olomouckého kraje, touto z izovací listinou a 
vnit ními organiza ními p edpisy p ísp vkové organizace. Je oprávn n jednat ve všech v cech jménem p ísp vkové 
organizace. 

4. editel jmenuje a odvolává svého zástupce, který jej zastupuje v dob  nep ítomnosti, p ípadn  zástupce pro 
vymezený okruh inností. 

5. editel m že z izovat podle pot eby poradní orgány a pracovní komise k zajišt ní pln ní úkol  p ísp vkové 
organizace. 

6. editel vydává organiza ní ád p ísp vkové organizace, kterým stanoví organiza ní len ní a vymezení p sobnosti 
jednotlivých útvar . 

7. editel ustanovuje do funkce a zproš uje funkce vedoucí zam stnance p ísp vkové organizace, kte í ídí innost 
jednotlivých organiza ních útvar . 

e) vymezení majetku ve vlastnictví z izovatele, který se p ísp vkové organizaci p edává do správy k jejímu vlastnímu 
hospodá skému využití: 

1. Nemovitý majetek:  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení nemovitý majetek, který je uveden v ástech A a B P ílohy 
. 1 této z izovací listiny. Majetek p ísp vková organizace vede v ú etnictví.  

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1. a 3.):  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení ostatní majetek, uvedený v ásti C P ílohy . 1 této 
z izovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek p ísp vková 
organizace vede v ú etnictví a ostatní p edepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:  
a) snižuje nebo zvyšuje na základ  p edávacích nebo aktiva ních protokol  mezi z izovatelem a p ísp vkovou 

organizací vystavených po dni 31. 12. 2013;  
b) snižuje o úbytky majetku a majetek spot ebovaný a vy azený v souladu s p íslušnými p edpisy, a to k okamžiku 

jeho úbytku, spot eby nebo vy azení;  
c) zvyšuje o majetek, který byl této p ísp vkové organizaci p edán v souladu s p íslušnými p edpisy z d vodu 

trvalé nepot ebnosti jinou p ísp vkovou organizací z ízenou krajem, a to k okamžiku jeho p evzetí;  
d) zvyšuje o majetek, který byl touto p ísp vkovou organizací nabyt pro svého z izovatele, a to k okamžiku jeho 

nabytí.  
3. Zvláštní majetek:  

Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní hmotný majetek:  
a) sbírky muzejní povahy zapsané v Centrální evidenci sbírek pod kódem MKO/002-05-06/145002 a P A/003-

08-04/310003 v rozsahu uvedeném v ásti D P ílohy . 1 této z izovací listiny. Rozsah tohoto majetku se snižuje 
nebo zvyšuje na základ  zm n v „chronologické evidenci“ (kniha p ír stková), 

b) nemovité a movité v ci a jejich soubory prohlášené za kulturní památku vedené mimo Centrální evidenci sbírek,  
c) knihovní fondy vedené mimo Centrální evidenci sbírek. 

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 

dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

stránka 12 Částka 4/2022Ústřední věstník



2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 

stránka 13Částka 4/2022 Ústřední věstník



z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
16. Hospoda ení s majetkem, který je kulturní památkou, p edm tem kulturní hodnoty, archiválií i knihovním 

dokumentem, pokud není sou ástí sbírky muzejní povahy, se ídí zákonem . 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
z ízení), ve zn ní pozd jších p edpis , pokud zvláštní právní p edpis (nap . zákon . 20/1987 Sb.; zákon . 257/2001 
Sb.; zákon . 499/2004 Sb.; zákon . 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu p edm t  kulturní hodnoty, ve zn ní pozd jších 
p edpis ; zákon . 101/2001 Sb., o navracení nezákonn  vyvezených kulturních statk , ve zn ní pozd jších p edpis ; 
zákon . 203/2006 Sb., o n kterých druzích podpory kultury a o zm n  n kterých souvisejících zákon , ve zn ní 
pozd jších p edpis ) nestanoví jinak. 

g) okruhy dopl kové innosti navazující na hlavní ú el p ísp vkové organizace: 
1. K lepšímu využití svých hospodá ských možností a odborností svých zam stnanc  a pro aktivity nemající charakter 

hlavního p edm tu innosti z izovatel povoluje vykonávat p ísp vkové organizaci tuto dopl kovou innost: 
 pronájem nemovitého majetku ve své správ  fyzickým a právnickým osobám, které nejsou vymezeny v § 2 odst. 

4 zákona . 122/2000 Sb. 
2. Podmínkou pro realizaci dopl kové innosti je: 

 dopl ková innost nesmí narušovat pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti organizace; 
 dopl ková innost je sledována odd len  od innosti hlavní. 

3. Finan ní hospoda ení p i dopl kové innosti se ídí zákonem . 24/2017 Sb., kterým se m ní n které zákony v 
souvislosti s p ijetím právní úpravy rozpo tové odpov dnosti. 

4. Jednorázové (náhodné innosti) nesouvisející s hlavním ú elem a p edm tem innosti se vykazují v dopl kové 
innosti. 

h) vymezení doby, na kterou je organizace z ízena: 
P ísp vková organizace se z izuje na dobu neur itou. 
Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti B) Nemovitý 
majetek – pozemky upravuje takto: 

 dopl uje se druh sjednané evidence, 
 odstra uje se položka . 36. 

Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti B1) Nemovitosti 
p edané do hospoda ení Muzea Komenského v P erov , p ísp vkové organizaci s ú inností ke dni nabytí vlastnického práva 
Olomouckého kraje k nim, odstra uje. 
Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti D) Zvláštní majetek 
upravuje takto: Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní majetek – sbírky muzejní povahy, a to v 
rozsahu vymezeném stavem ke dni 31. 12. 2013 v chronologické evidenci (kniha p ír stková). 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: V decká knihovna v Olomouci 
    sídlo: Bezru ova 1180/3, 779 00 Olomouc 
    identifika ní íslo: 00100625 
c) vymezení hlavního ú elu a tomu odpovídajícího p edm tu innosti: 

1. V decká knihovna v Olomouci, p ísp vková organizace (dále jen „p ísp vková organizace“), je ve ejnou univerzální 
v deckou knihovnou. Zaru uje rovný p ístup k ve ejným knihovnickým a informa ním službám všem bez rozdílu. 

2. Posláním p ísp vkové organizace je budovat knihovní fond, umožnit jeho zp ístup ování, aktivní využívání a 
poskytovat další knihovnické, bibliografické a informa ní innosti. 
Své poslání p ísp vková organizace plní zejména tím, že 
a) shromaž uje a trvale uchovává a zabezpe uje ochranu domácí produkce získané cestou povinného výtisku, 

systematicky buduje fond v decké, odborné, populárn  nau né i krásné literatury a dalších materiál  a 
informa ních pramen  po ízené koupí, darem a vým nou v etn  mezinárodní vým ny publikací v souladu s 
Úmluvou o mezinárodní vým n  publikací se z etelem k pot ebám uživatel  a v souladu s požadavky všeobecné 
dostupnosti literatury a informací, 

stránka 14 Částka 4/2022Ústřední věstník



b) propaguje a diferencovan  zp ístup uje knihovní fondy fyzickým a právnickým osobám, jak p ímým 
p j ováním a využíváním vnitrostátní i mezinárodní výp j ní služby, tak prost ednictvím bibliografické a 
informa ní innosti a všemi formami práce se tená em, spolupráce s Národní knihovnou R p i zpracování 
národní bibliografie a souborného katalogu a dalších koopera ních aktivit, 

c) eší teoretické i praktické otázky v oblasti knihovnictví, bibliografie a informatizace z hlediska pot eb oboru a 
požadavk  ve ejnosti; podílí se na v deckovýzkumné, pr zkumové, studijní a rozborové innosti knihoven, na 
pln ní úkol  národního i celostátního charakteru; v rámci svých inností racionalizuje knihovnické, 
bibliografické a informa ní procesy zavád ním moderní techniky a aplikací automatizovaných systém , 

d) zabezpe uje ochranu a konzervaci historických knihovních fond  v etn  restaurování vzácných a unikátních 
d l, 

e) vstupuje do profesních sdružení za ú elem koordinace odborné innosti. 
3. P ísp vková organizace podle zákona . 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozu ve ejných 

knihovnických a informa ních služeb (knihovní zákon), je sou ástí systému knihoven vykonávajících koordina ní, 
odborné, informa ní, vzd lávací, analytické, výzkumné, metodické a poradenské innosti na úrovni Olomouckého 
kraje zejména v t chto oblastech: 

a) je st ediskem pro shromaž ování, zpracování a uchování knihovních fond  (též historických fond , regionální 
literatury a speciálních dokument ) a pro jejich využívání, 

b) funguje jako centrum meziknihovních služeb v etn  mezinárodních, 
c) plní funkci odborného st ediska pro ve ejné knihovny Olomouckého kraje, 
d) vykonává regionální funkce a koordinuje pln ní regionálních funkcí vybraných základních knihoven v kraji; 

podepisuje písemné smlouvy o p enesení regionálních funkcí na vybrané základní knihovny, 
e) spolupracuje s knihovnami v kraji p i zavád ní nových technologií v oblasti zajišt ní ve ejných knihovnických 

a informa ních služeb, 
f) plní funkci krajského databázového a informa ního st ediska, poskytuje p ímo nebo zprost edkovan  kopie za 

úplatu, 
g) organizuje vzd lávací akce pro pracovníky knihoven a informa ních pracoviš , realizuje rekvalifika ní 

program pro pracovní innost – odborný knihovník a informa ní pracovník, 
h) je st ediskem pro bibliografickou práci, zejména garantem regionální bibliografie, 
i) vydává tvrtletní asopis KROK, vydává a podílí se na vydávání bibliografických a regionálních a odborných 

publikací a prodává je, 
j) podílí se na výzkumu, vývoji a inovacích v oblasti ve ejných knihovnických a informa ních služeb využitím 

knihovních fond  pro základní výzkum a ov ování jeho výsledk , ší ení výsledk  prost ednictvím výuky a 
publikování a poskytováním informa ních zdroj  pro v du, vývoj a inovace prost ednictvím knihovního fondu 
a informa ních zdroj . 

4. P ísp vková organizace zpracovává konzerva ní fond z knihovních dokument , které získává jako p íjemce 
povinného výtisku podle zákona . 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, a podle zákona . 46/2000 Sb., o 
právech a povinnostech p i vydávání periodického tisku a o zm n  n kterých dalších zákon  (tiskový zákon), v 
platném zn ní. 

5. P ísp vková organizace zajiš uje pro svého z izovatele pronájem byt  a nevyužívaných nebytových prostor v 
objektech, které p evzala do správy. 

d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem je editel, jmenovaný a odvolávaný Radou Olomouckého kraje. 
3. editel odpovídá Rad  Olomouckého kraje za celkovou innost a hospoda ení p ísp vkové organizace. Ve své 

innosti se ídí obecn  závaznými právními p edpisy, obecn  závaznými vyhláškami a platnými a ú innými ídícími 
dokumenty Olomouckého kraje, usneseními Zastupitelstva a Rady Olomouckého kraje, touto z izovací listinou a 
vnit ními organiza ními p edpisy p ísp vkové organizace. Je oprávn n jednat ve všech v cech jménem p ísp vkové 
organizace. 

4. editel jmenuje a odvolává svého zástupce, který jej zastupuje v dob  nep ítomnosti, p ípadn  zástupce pro 
vymezený okruh inností. 

5. editel m že z izovat podle pot eby poradní orgány a pracovní komise k zajišt ní pln ní úkol  p ísp vkové 
organizace. 

6. editel vydává organiza ní ád p ísp vkové organizace, kterým stanoví organiza ní len ní a vymezení p sobnosti 
jednotlivých útvar . 

7. editel ustanovuje do funkce a zproš uje funkce vedoucí zam stnance p ísp vkové organizace, kte í ídí innost 
jednotlivých organiza ních útvar . 

e) vymezení majetku ve vlastnictví z izovatele, který se p ísp vkové organizaci p edává do správy k jejímu vlastnímu 
hospodá skému využití: 

1. Nemovitý majetek:  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení nemovitý majetek, který je uveden v ástech A a B P ílohy 
. 1 této z izovací listiny. Majetek p ísp vková organizace vede v ú etnictví.  

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1. a 3.): 
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení ostatní majetek, uvedený v ásti C P ílohy . 1 této 
z izovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek p ísp vková 
organizace vede v ú etnictví a ostatní p edepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:  
a) snižuje nebo zvyšuje na základ  p edávacích nebo aktiva ních protokol  mezi z izovatelem a p ísp vkovou 

organizací vystavených po dni 31. 12. 2013,  

stránka 15Částka 4/2022 Ústřední věstník



b) snižuje o úbytky majetku a majetek spot ebovaný a vy azený v souladu s p íslušnými p edpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spot eby nebo vy azení,  

c) zvyšuje o majetek, který byl této p ísp vkové organizaci p edán v souladu s p íslušnými p edpisy z d vodu 
trvalé nepot ebnosti jinou p ísp vkovou organizací z ízenou krajem, a to k okamžiku jeho p evzetí,  

d) zvyšuje o majetek, který byl touto p ísp vkovou organizací nabyt pro svého z izovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.  

3. Zvláštní majetek:  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní druh movitého majetku – knihovní fond, který je 
uveden v ásti D P ílohy . 1 této z izovací listiny. Knihovní fond je evidován v souladu se zákonem . 257/2001 
Sb., o knihovnách a podmínkách provozování ve ejných knihovnických a informa ních služeb (knihovní zákon), ve 
zn ní pozd jších p edpis , a s vyhláškou Ministerstva kultury . 88/2002 Sb., k provedení zákona . 257/2001 Sb., o 
knihovnách a podmínkách provozování ve ejných knihovnických a informa ních služeb (knihovní zákon).  
Rozsah tohoto majetku se snižuje nebo zvyšuje na základ  zm n v p ír stkovém seznamu a seznamu úbytk . 

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 

dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 

stránka 16 Částka 4/2022Ústřední věstník



písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

g) okruhy dopl kové innosti navazující na hlavní ú el p ísp vkové organizace: 
1. K lepšímu využití svých hospodá ských možností a odborností svých zam stnanc  a pro aktivity nemající charakter 

hlavního p edm tu innosti z izovatel povoluje vykonávat p ísp vkové organizaci tuto dopl kovou innost: 
 pronájem nemovitého majetku, v etn  poskytování služeb zajiš ujících jeho ádný provoz. 

2. Podmínkou pro realizaci dopl kové innosti je: 
 dopl ková innost nesmí narušovat pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti organizace; 
 dopl ková innost je sledována odd len  od innosti hlavní. 

3. Finan ní hospoda ení p i dopl kové innosti se ídí zákonem . 24/2017 Sb., kterým se m ní n které zákony v 
souvislosti s p ijetím právní úpravy rozpo tové odpov dnosti. 

4. Jednorázové (náhodné innosti) nesouvisející s hlavním ú elem a p edm tem innosti se vykazují v dopl kové 
innosti. 

h) vymezení doby, na kterou je organizace z ízena: 
P ísp vková organizace se z izuje na dobu neur itou. 
Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti B) Nemovitý 
majetek – pozemky upravuje takto: 
P vodní ádek . 7 - pozemek . 75/138 se odstra uje z d vodu slou ení s pozemkem . 75/144. 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Vlastiv dné muzeum Jesenicka, p ísp vková organizace 
    sídlo: Zámecké nám stí 120/1, 790 01 Jeseník 
    identifika ní íslo: 64095410 
c) vymezení hlavního ú elu a tomu odpovídajícího p edm tu innosti: 
Základní ú el z ízení p ísp vkové organizace 
Vlastiv dné muzeum Jesenicka, p ísp vková organizace (dále jen „p ísp vková organizace“), plní funkci muzejní instituce ve 
smyslu ustanovení § 2 odst. 4 zákona . 122/2000 Sb., o ochran  sbírek muzejní povahy a o zm n  n kterých dalších zákon , 
ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 122/2000 Sb.“). 
P ísp vková organizace se z izuje za ú elem získávat, shromaž ovat, trvale uchovávat, evidovat, odborn  zpracovávat a 
zp ístup ovat ve ejnosti sbírky muzejní povahy, provád t výzkum týkající se sbírek a prost edí, z n hož jsou získávány, a ší it 
výsledky výzkumu prost ednictvím edukace, publikování, expozic, výstav, muzejních program  a poradenské innosti. 

stránka 17Částka 4/2022 Ústřední věstník



Základními ve ejn  p ístupnými expozi ními objekty a areály jsou: Vodní tvrz v Jeseníku a rodný d m Vincenze Priessnitze v 
Jeseníku. 
P edm t hlavní innosti p ísp vkové organizace 
P ísp vková organizace získává a shromaž uje sbírky hmotných doklad  vývoje p írody, prehistorie a historie týkající se 
zejména území okresu Jeseník, a to p edevším v oborech: 
geologie, botanika, zoologie, archeologie, historie a etnografie (od nejstarších období po sou asnost). 
P ísp vková organizace tvo í sbírky na základ  v deckého poznání a vlastní koncepce sbírkotvorné innosti a spravuje sbírky 
podle zákona . 122/2000 Sb. 

1. Sou ástí sbírek mohou být archiválie a kulturní památky, s nimiž p ísp vková organizace zachází dle p íslušné 
speciální právní úpravy, tj. na základ  zákona . 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb  a o zm n  n kterých 
zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 499/2004 Sb.“), a zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové 
pé i, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 20/1987 Sb.“). 

2. P ísp vková organizace spravuje historický knižní fond (sbírkový) a provozuje odbornou knihovnu, která je ve ejn  
p ístupnou základní knihovnou se specializovanými fondy ve smyslu zákona . 257/2001 Sb., o knihovnách a 
podmínkách provozování ve ejných knihovnických a informa ních služeb (knihovní zákon), ve zn ní pozd jších 
p edpis  (dále jen „zákon . 257/2001 Sb.“). 

3. P ísp vková organizace odborn  zpracovává sbírkové p edm ty a vyt žuje z nich poznatky o vývoji p írody a 
spole nosti. 

4. P ísp vková organizace provádí v decký výzkum v oborech své p sobnosti v etn  prost edí, z n hož sbírkové 
p edm ty získává. 

5. P ísp vková organizace po izuje ke sbírkovým p edm t m odbornou dokumentaci písemnou a podle pot eby též 
obrazovou, p ípadn  zvukovou. 

6. P ísp vková organizace prezentuje sbírkové p edm ty, jejich napodobeniny, odbornou dokumentaci k nim a 
poznatky získané jejich odborným zpracováním zejména prost ednictvím stálých expozic a krátkodobých výstav, 
vlastní publika ní a p ednáškovou inností v eské republice i v zahrani í a dalšími kulturn -výchovnými aktivitami 
ur enými pro nejširší ve ejnost, speciáln  pak zejména d tem a mládeži, senior m a handicapovaným ob an m. 

7. P ísp vková organizace zap j uje sbírkové p edm ty do expozic a na výstavy po ádané jinými právnickými i 
fyzickými osobami v eské republice i v zahrani í nebo za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 
konzervování a restaurování. Umož uje studium svých sbírek badatel m za podmínek stanovených zákonem . 
122/2000 Sb., a badatelským ádem, který sama vydá a zve ejní na svých webových stránkách. P i zap j ování 
sbírkových p edm t  jiným subjekt m se p ísp vková organizace ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 
P ísp vková organizace si vyp j uje sbírkové p edm ty od jiných právnických i fyzických osob v eské republice i 
v zahrani í k ú el m studijním, výstavním, dále za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 
konzervování a restaurování. P i vyp j ování si sbírkových p edm t  od jiných subjekt  se p ísp vková organizace 
ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 

8. P ísp vková organizace samostatn  nebo ve spolupráci s jinými právnickými i fyzickými osobami po ádá odborné 
konference, sympozia, workshopy a seminá e, vztahující se k p edm tu hlavní innosti. 

9. P ísp vková organizace po ádá výstavy vyp j ených sbírkových p edm t  a um leckých d l. 
10. P ísp vková organizace po ádá kulturní a vzd lávací programy, vyplývající z p edm tu hlavní innosti. Provádí 

p ednáškovou a vzd lávací innost v oborech své p sobnosti, v jejímž rámci spolupracuje se školskými za ízeními 
zejména v Olomouckém kraji na všech stupních vzd lávání. 

11. P ísp vková organizace provádí na základ  pov ení Ministerstva kultury eské republiky a dohody s Akademií v d 
eské republiky na území Olomouckého kraje podle zákona . 20/1987 Sb., archeologické výzkumy a archeologický 

dohled na lokalitách, postižených terénními zásahy, podílí se na koordinaci provád ní archeologických výzkum  a 
pé e o movité archeologické nálezy a poskytuje odborn  metodickou pomoc orgán m ve ejné správy. 

12. P ísp vková organizace poskytuje bezúplatn  i za úplatu služby konzervátorských dílen ve smyslu ustanovení 
zákona . 122/2000 Sb. 

13. P ísp vková organizace zpracovává bezúplatn  i za úplatu odborné posudky, rešerše a expertizy. 
14. P ísp vková organizace poskytuje odbornou pomoc vlastník m sbírek muzejní povahy. 
15. P ísp vková organizace poskytuje standardizované ve ejné služby dle zákona . 122/2000 Sb. 
16. P ísp vková organizace vstupuje do profesních sdružení za ú elem koordinace odborné innosti. P i pln ní svých 

úkol  organizace spolupracuje zejména s vysokými školami, jinými pam ovými a v deckými organizacemi v eské 
republice i v zahrani í. 

17. P ísp vková organizace vykonává innosti vyplývající z p edm tu hlavní innosti: 
a) umož uje bezúplatn  i za úplatu návšt vu expozic, výstav a dalších kulturních akcí, 
b) poskytuje bezúplatn  i za úplatu další služby vyplývající z p edm tu hlavní innosti, 
c) umož uje bezúplatn  i za úplatu fotografování, filmování a po izování videozáznam , po izování kopií 

dokument , poskytování fotografií, negativ , ektachrom  a digitálních kopií, 
d) prodává katalogy, doprovodné publikace, v decké monografie, odborné asopisy, vlastní i nakoupené 

upomínkové p edm ty a další zboží propagující p edm t innosti, kopie, repliky a další rozmnoženiny 
sbírkových p edm t , výrobky z ušlechtilých materiál  s odpovídající um leckou úrovní, nosi e audio a video 
nahrávek, 

e) vykonává reklamní a propaga ní služby pro prezentaci své innosti, 
f) poskytuje a pronajímá jiným subjekt m vlastní autorské výstavy, 
g) pronajímá nemovitý majetek ve své správ  institucím vymezeným v § 2 odst. 4 zákona . 122/2000 Sb., a to k 

ú el m, které jsou v souladu s jejím posláním. 
18. P ísp vková organizace vydává a ve ejn  ší í periodické a neperiodické publikace. 

stránka 18 Částka 4/2022Ústřední věstník



d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem je editel, jmenovaný a odvolávaný Radou Olomouckého kraje. 
3. editel odpovídá Rad  Olomouckého kraje za celkovou innost a hospoda ení p ísp vkové organizace. Ve své 

innosti se ídí obecn  závaznými právními p edpisy, obecn  závaznými vyhláškami a platnými a ú innými ídícími 
dokumenty Olomouckého kraje, usneseními Zastupitelstva a Rady Olomouckého kraje, touto z izovací listinou a 
vnit ními organiza ními p edpisy p ísp vkové organizace. Je oprávn n jednat ve všech v cech jménem p ísp vkové 
organizace. 

4. editel jmenuje a odvolává svého zástupce, který jej zastupuje v dob  nep ítomnosti, p ípadn  zástupce pro 
vymezený okruh inností. 

5. editel m že z izovat podle pot eby poradní orgány a pracovní komise k zajišt ní pln ní úkol  p ísp vkové 
organizace. 

6. editel vydává organiza ní ád p ísp vkové organizace, kterým stanoví organiza ní len ní a vymezení p sobnosti 
jednotlivých útvar . 

7. editel ustanovuje do funkce a zproš uje funkce vedoucí zam stnance p ísp vkové organizace, kte í ídí innost 
jednotlivých organiza ních útvar . 

e) vymezení majetku ve vlastnictví z izovatele, který se p ísp vkové organizaci p edává do správy k jejímu vlastnímu 
hospodá skému využití: 

1. Nemovitý majetek:  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení nemovitý majetek, který je uveden v ástech A a B P ílohy 
. 1 této z izovací listiny. Majetek p ísp vková organizace vede v ú etnictví.  

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1. a 3.):  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení ostatní majetek, uvedený v ásti C P ílohy . 1 této 
z izovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek p ísp vková 
organizace vede v ú etnictví a ostatní p edepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:  
a) snižuje nebo zvyšuje na základ  p edávacích nebo aktiva ních protokol  mezi z izovatelem a p ísp vkovou 

organizací vystavených po dni 31. 12. 2013;  
b) snižuje o úbytky majetku a majetek spot ebovaný a vy azený v souladu s p íslušnými p edpisy, a to k okamžiku 

jeho úbytku, spot eby nebo vy azení;  
c) zvyšuje o majetek, který byl této p ísp vkové organizaci p edán v souladu s p íslušnými p edpisy z d vodu 

trvalé nepot ebnosti jinou p ísp vkovou organizací z ízenou krajem, a to k okamžiku jeho p evzetí;  
d) zvyšuje o majetek, který byl touto p ísp vkovou organizací nabyt pro svého z izovatele, a to k okamžiku jeho 

nabytí.  
3. Zvláštní majetek:  

Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní hmotný majetek:  
 sbírky muzejní povahy zapsané v Centrální evidenci sbírek pod kódem MJA/002-04-30/108002 a 

MJE/002-04-30/107002 v rozsahu uvedeném v ásti D P ílohy . 1 této z izovací listiny. Rozsah tohoto 
majetku se snižuje nebo zvyšuje na základ  zm n v „chronologické evidenci“ (kniha p ír stková). 

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 

dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

stránka 19Částka 4/2022 Ústřední věstník



7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
16. Hospoda ení s majetkem, který je kulturní památkou, p edm tem kulturní hodnoty, archiválií i knihovním 

dokumentem, pokud není sou ástí sbírky muzejní povahy, se ídí zákonem . 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

stránka 20 Částka 4/2022Ústřední věstník



z ízení), ve zn ní pozd jších p edpis , pokud zvláštní právní p edpis (nap . zákon . 20/1987 Sb.; zákon . 257/2001 
Sb.; zákon . 499/2004 Sb.; zákon . 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu p edm t  kulturní hodnoty, ve zn ní pozd jších 
p edpis ; zákon . 101/2001 Sb., o navracení nezákonn  vyvezených kulturních statk , ve zn ní pozd jších p edpis ; 
zákon . 203/2006 Sb., o n kterých druzích podpory kultury a o zm n  n kterých souvisejících zákon , ve zn ní 
pozd jších p edpis ) nestanoví jinak. 

g) okruhy dopl kové innosti navazující na hlavní ú el p ísp vkové organizace: 
1. K lepšímu využití svých hospodá ských možností a odborností svých zam stnanc  a pro aktivity nemající charakter 

hlavního p edm tu innosti z izovatel povoluje vykonávat p ísp vkové organizaci tuto dopl kovou innost: 
 pronájem nemovitého majetku ve své správ  fyzickým a právnickým osobám, které nejsou vymezeny v § 2 odst. 

4 zákona . 122/2000 Sb. 
2. Podmínkou pro realizaci dopl kové innosti je: 

 dopl ková innost nesmí narušovat pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti organizace; 
 dopl ková innost je sledována odd len  od innosti hlavní. 

3. Finan ní hospoda ení p i dopl kové innosti se ídí zákonem . 24/2017 Sb., kterým se m ní n které zákony v 
souvislosti s p ijetím právní úpravy rozpo tové odpov dnosti. 

4. Jednorázové (náhodné innosti) nesouvisející s hlavním ú elem a p edm tem innosti se vykazují v dopl kové 
innosti. 

h) vymezení doby, na kterou je organizace z ízena: 
P ísp vková organizace se z izuje na dobu neur itou. 
Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti D) Zvláštní majetek 
upravuje takto: Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní majetek – sbírky muzejní povahy, a to v 
rozsahu vymezeném stavem ke dni 31. 12. 2013 v chronologické evidenci (kniha p ír stková). 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Vlastiv dné muzeum v Olomouci 
    sídlo: nám. Republiky 823/5, 779 00 Olomouc 
    identifika ní íslo: 00100609 
c) vymezení hlavního ú elu a tomu odpovídajícího p edm tu innosti: 
Základní ú el z ízení p ísp vkové organizace 
Vlastiv dné muzeum v Olomouci (dále jen „p ísp vková organizace“), plní funkci muzejní instituce ve smyslu ustanovení § 2 
odst. 4 zákona . 122/2000 Sb., o ochran  sbírek muzejní povahy a o zm n  n kterých dalších zákon , ve zn ní pozd jších 
p edpis  (dále jen „zákon . 122/2000 Sb.“). 
P ísp vková organizace se z izuje za ú elem získávat, shromaž ovat, trvale uchovávat, evidovat, odborn  zpracovávat a 
zp ístup ovat ve ejnosti sbírky muzejní povahy, provád t výzkum týkající se sbírek a prost edí, z n hož jsou získávány 
sbírkové p edm ty, a ší it výsledky výzkumu prost ednictvím edukace, publikování, expozic, výstav, muzejních program  a 
poradenské innosti. 
Základními ve ejn  p ístupnými expozi ními objekty a areály jsou: Vlastiv dné muzeum v Olomouci, zámek echy pod 
Kosí em, arboretum Bílá Lhota. 
P edm t hlavní innosti p ísp vkové organizace 
P ísp vková organizace získává a shromaž uje sbírky hmotných doklad  vývoje p írody, prehistorie a historie týkající se 
zejména území okresu Olomouc, a to p edevším v oborech: 
geologie, mineralogie, botanika, zoologie, mykologie, entomologie, paleontologie, archeologie, historie (od nejstarších období 
po sou asnost), školství, numizmatika, etnografie, um lecké emeslo a um leckopr myslové práce, d jiny um ní, muzikologie, 
kartografie, knihy, písemnosti a tisky, audiovizuální díla (fotografie, filmy, videozáznamy, negativy a diapozitivy. 
P ísp vková organizace tvo í sbírky na základ  v deckého poznání a vlastní koncepce sbírkotvorné innosti a spravuje sbírky 
podle zákona . 122/2000 Sb. 

1. Sou ástí sbírek mohou být archiválie a kulturní památky, s nimiž p ísp vková organizace zachází dle p íslušné 
speciální právní úpravy, tj. na základ  zákona . 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb  a o zm n  n kterých 
zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 499/2004 Sb.“), a zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové 
pé i, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 20/1987 Sb.“). 

2. P ísp vková organizace spravuje historický knižní fond (sbírkový) a provozuje odbornou knihovnu, která je ve ejn  
p ístupnou základní knihovnou se specializovanými fondy ve smyslu zákona . 257/2001 Sb., o knihovnách a 
podmínkách provozování ve ejných knihovnických a informa ních služeb (knihovní zákon), ve zn ní pozd jších 
p edpis  (dále jen „zákon . 257/2001 Sb.“). 

3. P ísp vková organizace odborn  zpracovává sbírkové p edm ty a vyt žuje z nich poznatky o vývoji p írody a 
spole nosti. 

4. P ísp vková organizace provádí v decký výzkum v oborech své p sobnosti v etn  prost edí, z n hož sbírkové 
p edm ty získává. 

5. P ísp vková organizace po izuje ke sbírkovým p edm t m odbornou dokumentaci písemnou a podle pot eby též 
obrazovou, p ípadn  zvukovou. 

6. P ísp vková organizace prezentuje sbírkové p edm ty, jejich napodobeniny, odbornou dokumentaci k nim a 
poznatky získané jejich odborným zpracováním zejména prost ednictvím stálých expozic a krátkodobých výstav, 
vlastní publika ní a p ednáškovou inností v eské republice i v zahrani í a dalšími kulturn -výchovnými aktivitami 
ur enými pro nejširší ve ejnost, speciáln  pak zejména d tem a mládeži, senior m a handicapovaným ob an m. 

7. P ísp vková organizace zap j uje sbírkové p edm ty do expozic a na výstavy po ádané jinými právnickými i 
fyzickými osobami v eské republice i v zahrani í nebo za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 

stránka 21Částka 4/2022 Ústřední věstník



konzervování a restaurování. Umož uje studium svých sbírek badatel m za podmínek stanovených zákonem . 
122/2000 Sb. a badatelským ádem, který sama vydá a zve ejní na svých webových stránkách. P i zap j ování 
sbírkových p edm t  jiným subjekt m se p ísp vková organizace ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 
P ísp vková organizace si vyp j uje sbírkové p edm ty od jiných právnických i fyzických osob v eské republice i 
v zahrani í k ú el m studijním, výstavním, dále za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 
konzervování a restaurování. P i vyp j ování si sbírkových p edm t  od jiných subjekt  se p ísp vková organizace 
ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 

8. P ísp vková organizace samostatn  nebo ve spolupráci s jinými právnickými i fyzickými osobami po ádá odborné 
konference, sympozia, workshopy a seminá e, vztahující se k p edm tu hlavní innosti. 

9. P ísp vková organizace po ádá výstavy vyp j ených sbírkových p edm t  a um leckých d l. 
10. P ísp vková organizace po ádá kulturní a vzd lávací programy, vyplývající z p edm tu hlavní innosti. Provádí 

p ednáškovou a vzd lávací innost v oborech své p sobnosti, v jejímž rámci spolupracuje se školskými za ízeními 
zejména v Olomouckém kraji na všech stupních vzd lávání. 

11. P ísp vková organizace provádí na základ  pov ení Ministerstva kultury eské republiky a dohody s Akademií v d 
eské republiky na území Olomouckého kraje podle zákona . 20/1987 Sb., archeologické výzkumy a archeologický 

dohled na lokalitách, postižených terénními zásahy, podílí se na koordinaci provád ní archeologických výzkum  a 
pé e o movité archeologické nálezy a poskytuje odborn  metodickou pomoc orgán m ve ejné správy. 

12. P ísp vková organizace poskytuje bezúplatn  i úplatn  služby konzervátorských dílen ve smyslu ustanovení zákona 
. 122/2000 Sb. 

13. P ísp vková organizace zpracovává bezúplatn  i úplatn  odborné posudky, rešerše a expertizy. 
14. P ísp vková organizace poskytuje odbornou pomoc vlastník m sbírek muzejní povahy. 
15. P ísp vková organizace poskytuje standardizované ve ejné služby dle zákona . 122/2000 Sb. 
16. P ísp vková organizace vstupuje zejména do profesních sdružení za ú elem koordinace odborné innosti. P i pln ní 

svých úkol  organizace spolupracuje s vysokými školami, jinými pam ovými a v deckými organizacemi v eské 
republice i v zahrani í. 

17. P ísp vková organizace vykonává innosti, vyplývající z p edm tu hlavní innosti: 
a) umož uje bezúplatn  i za úplatu návšt vu expozic, výstav a dalších kulturních akcí, 
b) poskytuje bezúplatn  i za úplatu další služby, vyplývající z p edm tu hlavní innosti, 
c) umož uje bezúplatn  i za úplatu fotografování, filmování a po izování videozáznam , po izování kopií 

dokument , poskytování fotografií, negativ , ektachrom  a digitálních kopií, 
d) prodává katalogy, doprovodné publikace, v decké monografie, odborné asopisy, vlastní i nakoupené 

upomínkové p edm ty a další zboží propagující p edm t innosti, kopie, repliky a další rozmnoženiny 
sbírkových p edm t , výrobky z ušlechtilých materiál  s odpovídající um leckou úrovní, nosi e audio a video 
nahrávek, 

e) vykonává reklamní a propaga ní služby pro prezentaci své innosti, 
f) poskytuje a pronajímá jiným subjekt m vlastní autorské výstavy, 
g) pronajímá nemovitý majetek ve své správ  institucím vymezeným v § 2 odst. 4 zákona . 122/2000 Sb., a to k 

ú el m, které jsou v souladu s jejím posláním. 
18. P ísp vková organizace vydává a ve ejn  ší í periodické a neperiodické publikace. 

d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem je editel, jmenovaný a odvolávaný Radou Olomouckého kraje. 
3. editel odpovídá Rad  Olomouckého kraje za celkovou innost a hospoda ení p ísp vkové organizace. Ve své 

innosti se ídí obecn  závaznými právními p edpisy, obecn  závaznými vyhláškami a platnými a ú innými ídícími 
dokumenty Olomouckého kraje, usneseními Zastupitelstva a Rady Olomouckého kraje, touto z izovací listinou a 
vnit ními organiza ními p edpisy p ísp vkové organizace. Je oprávn n jednat ve všech v cech jménem p ísp vkové 
organizace. 

4. editel jmenuje a odvolává svého zástupce, který jej zastupuje v dob  nep ítomnosti, p ípadn  zástupce pro 
vymezený okruh inností. 

5. editel m že z izovat podle pot eby poradní orgány a pracovní komise k zajišt ní pln ní úkol  p ísp vkové 
organizace. 

6. editel vydává organiza ní ád p ísp vkové organizace, kterým stanoví organiza ní len ní a vymezení p sobnosti 
jednotlivých útvar . 

7. editel ustanovuje do funkce a zproš uje funkce vedoucí zam stnance p ísp vkové organizace, kte í ídí innost 
jednotlivých organiza ních útvar . 

e) vymezení majetku ve vlastnictví z izovatele, který se p ísp vkové organizaci p edává do správy k jejímu vlastnímu 
hospodá skému využití: 

1. Nemovitý majetek:  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení nemovitý majetek, který je uveden v ástech A a B P ílohy 
. 1 této z izovací listiny. Majetek p ísp vková organizace vede v ú etnictví.  

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1. a 3.):  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení ostatní majetek, uvedený v ásti C P ílohy . 1 této 
z izovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek p ísp vková 
organizace vede v ú etnictví a ostatní p edepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:  
a) snižuje nebo zvyšuje na základ  p edávacích nebo aktiva ních protokol  mezi z izovatelem a p ísp vkovou 

organizací vystavených po dni 31. 12. 2013;  

stránka 22 Částka 4/2022Ústřední věstník



b) snižuje o úbytky majetku a majetek spot ebovaný a vy azený v souladu s p íslušnými p edpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spot eby nebo vy azení;  

c) zvyšuje o majetek, který byl této p ísp vkové organizaci p edán v souladu s p íslušnými p edpisy z d vodu 
trvalé nepot ebnosti jinou p ísp vkovou organizací z ízenou krajem, a to k okamžiku jeho p evzetí;  

d) zvyšuje o majetek, který byl touto p ísp vkovou organizací nabyt pro svého z izovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.  

3. Zvláštní majetek:  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní hmotný majetek:  
a) sbírku muzejní povahy zapsanou v Centrální evidenci sbírek pod kódem VMO/001-08-16/022001 v rozsahu 

uvedeném v ásti D P ílohy . 1 této z izovací listiny. Rozsah tohoto majetku se snižuje nebo zvyšuje na základ  
zm n v „chronologické evidenci“ (kniha p ír stková),  

b) nemovité a movité v ci a jejich soubory prohlášené za kulturní památku vedené mimo Centrální evidenci sbírek,  
c) archiválie vedené mimo Centrální evidenci sbírek,  
d) knihovní fondy vedené mimo Centrální evidenci sbírek. 

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 

dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 

stránka 23Částka 4/2022 Ústřední věstník



hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
16. Hospoda ení s majetkem, který je kulturní památkou, p edm tem kulturní hodnoty, archiválií i knihovním 

dokumentem, pokud není sou ástí sbírky muzejní povahy, se ídí zákonem . 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
z ízení), ve zn ní pozd jších p edpis , pokud zvláštní právní p edpis (nap . zákon . 20/1987 Sb.; zákon . 257/2001 
Sb.; zákon . 499/2004 Sb.; zákon . 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu p edm t  kulturní hodnoty, ve zn ní pozd jších 
p edpis ; zákon . 101/2001 Sb., o navracení nezákonn  vyvezených kulturních statk , ve zn ní pozd jších p edpis ; 
zákon . 203/2006 Sb., o n kterých druzích podpory kultury a o zm n  n kterých souvisejících zákon , ve zn ní 
pozd jších p edpis ) nestanoví jinak. 

g) okruhy dopl kové innosti navazující na hlavní ú el p ísp vkové organizace: 
1. K lepšímu využití svých hospodá ských možností a odborností svých zam stnanc  a pro aktivity nemající charakter 

hlavního p edm tu innosti z izovatel povoluje vykonávat p ísp vkové organizaci tuto dopl kovou innost: 
 pronájem nemovitého majetku ve své správ  fyzickým a právnickým osobám, které nejsou vymezeny v § 2 odst. 

4 zákona . 122/2000 Sb. 
2. Podmínkou pro realizaci dopl kové innosti je: 

 dopl ková innost nesmí narušovat pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti organizace; 
 dopl ková innost je sledována odd len  od innosti hlavní. 

3. Finan ní hospoda ení p i dopl kové innosti se ídí zákonem . 24/2017 Sb., kterým se m ní n které zákony v 
souvislosti s p ijetím právní úpravy rozpo tové odpov dnosti. 

4. Jednorázové (náhodné innosti) nesouvisející s hlavním ú elem a p edm tem innosti se vykazují v dopl kové 
innosti. 

h) vymezení doby, na kterou je organizace z ízena: 
P ísp vková organizace se z izuje na dobu neur itou. 
Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti D) Zvláštní majetek 
upravuje takto: Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní majetek – sbírky muzejní povahy, a to v 
rozsahu vymezeném stavem ke dni 31. 12. 2013 v „chronologické evidenci“ (kniha p ír stková). 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 

stránka 24 Částka 4/2022Ústřední věstník



b) název p ísp vkové organizace: Vlastiv dné muzeum v Šumperku, p ísp vková organizace 
    sídlo: Hlavní t ída 342/22, 787 31 Šumperk 
    identifika ní íslo: 00098311 
c) vymezení hlavního ú elu a tomu odpovídajícího p edm tu innosti: 
Základní ú el z ízení p ísp vkové organizace 
Vlastiv dné muzeum v Šumperku, p ísp vková organizace (dále jen „p ísp vková organizace“) plní funkci muzejní instituce 
ve smyslu ustanovení § 2 odst. 4 zákona . 122/2000 Sb., o ochran  sbírek muzejní povahy a o zm n  n kterých dalších zákon , 
ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 122/2000 Sb.“). 
P ísp vková organizace se z izuje za ú elem získávat, shromaž ovat, trvale uchovávat, evidovat, odborn  zpracovávat a 
zp ístup ovat ve ejnosti sbírky muzejní povahy, provád t výzkum týkající se sbírek a prost edí, z n hož jsou získávány, a ší it 
výsledky výzkumu prost ednictvím edukace, publikování, expozic, výstav, muzejních program  a poradenské innosti. 
Základními ve ejn  p ístupnými expozi ními objekty a areály jsou: Muzeum v Šumperku, Lovecko-lesnické muzeum v Úsov , 
Muzeum Záb eh, Muzeum Mohelnice, Památník Adolfa Kašpara v Lošticích. 
P edm t hlavní innosti p ísp vkové organizace 
P ísp vková organizace získává a shromaž uje sbírky hmotných doklad  vývoje p írody, prehistorie a historie týkající se 
zejména území okresu Šumperk, a to p edevším v oborech: 
geologie, mineralogie, botanika, zoologie, mykologie, paleontologie, archeologie, historie (od nejstarších období po 
sou asnost), numizmatika, etnografie, um lecké emeslo a um leckopr myslové práce, d jiny um ní, knihy, písemnosti a tisky, 
audiovizuální díla (fotografie, filmy, videozáznamy, negativy a diapozitivy atp.) 
P ísp vková organizace tvo í sbírky na základ  v deckého poznání a vlastní koncepce sbírkotvorné innosti a spravuje sbírky 
podle zákona . 122/2000 Sb. 

1. Sou ástí sbírek mohou být archiválie a kulturní památky, s nimiž p ísp vková organizace zachází dle p íslušné 
speciální právní úpravy, tj. na základ  zákona . 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb  a o zm n  n kterých 
zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 499/2004 Sb.“), a zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové 
pé i, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 20/1987 Sb.“). 

2. P ísp vková organizace provozuje odbornou knihovnu, která je ve ejn  p ístupnou základní knihovnou se 
specializovanými fondy ve smyslu zákona . 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování ve ejných 
knihovnických a informa ních služeb (knihovní zákon), ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 257/2001 
Sb.“). 

3. P ísp vková organizace odborn  zpracovává sbírkové p edm ty a vyt žuje z nich poznatky o vývoji p írody a 
spole nosti. 

4. P ísp vková organizace provádí v decký výzkum v oborech své p sobnosti v etn  prost edí, z n hož sbírkové 
p edm ty získává. 

5. P ísp vková organizace po izuje ke sbírkovým p edm t m odbornou dokumentaci písemnou a podle pot eby též 
obrazovou, p ípadn  zvukovou. 

6. P ísp vková organizace prezentuje sbírkové p edm ty, jejich napodobeniny, odbornou dokumentaci k nim a 
poznatky získané jejich odborným zpracováním, zejména prost ednictvím stálých expozic a krátkodobých výstav, 
vlastní publika ní a p ednáškovou inností v eské republice i v zahrani í a dalšími kulturn -výchovnými aktivitami 
ur enými pro nejširší ve ejnost, speciáln  pak zejména d tem a mládeži, senior m a handicapovaným ob an m. 

7. P ísp vková organizace zap j uje sbírkové p edm ty do expozic a na výstavy po ádané jinými právnickými i 
fyzickými osobami v eské republice i v zahrani í nebo za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 
konzervování a restaurování. Umož uje studium svých sbírek badatel m za podmínek stanovených zákonem . 
122/2000 Sb. a badatelským ádem, který sama vydá a zve ejní na svých webových stránkách. P i zap j ování 
sbírkových p edm t  jiným subjekt m se p ísp vková organizace ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 
P ísp vková organizace si vyp j uje sbírkové p edm ty od jiných právnických i fyzických osob v eské republice i 
v zahrani í k ú el m studijním, výstavním, dále za ú elem jejich v deckého zkoumání nebo preparování, 
konzervování a restaurování. P i vyp j ování si sbírkových p edm t  od jiných subjekt  se p ísp vková organizace 
ídí platnou legislativou a touto z izovací listinou. 

8. P ísp vková organizace samostatn  nebo ve spolupráci s jinými právnickými i fyzickými osobami po ádá odborné 
konference, sympozia, workshopy a seminá e, vztahující se k p edm tu hlavní innosti. 

9. P ísp vková organizace po ádá výstavy vyp j ených sbírkových p edm t  a um leckých d l. 
10. P ísp vková organizace po ádá kulturní a vzd lávací programy, vyplývající z p edm tu hlavní innosti. Provádí 

p ednáškovou a vzd lávací innost v oborech své p sobnosti, v jejímž rámci spolupracuje se školskými za ízeními 
zejména v Olomouckém kraji na všech stupních vzd lávání. 

11. P ísp vková organizace provádí na základ  pov ení Ministerstva kultury eské republiky a dohody s Akademií v d 
eské republiky na území Olomouckého kraje podle zákona . 20/1987 Sb. archeologické výzkumy a archeologický 

dohled na lokalitách, postižených terénními zásahy, podílí se na koordinaci provád ní archeologických výzkum  a 
pé e o movité archeologické nálezy a poskytuje odborn  metodickou pomoc orgán m ve ejné správy. 

12. P ísp vková organizace poskytuje bezúplatn  i za úplatu služby konzervátorských dílen ve smyslu ustanovení 
zákona . 122/2000 Sb. 

13. P ísp vková organizace zpracovává bezúplatn  i za úplatu odborné posudky, rešerše a expertizy. 
14. P ísp vková organizace poskytuje odbornou pomoc vlastník m sbírek muzejní povahy. 
15. P ísp vková organizace poskytuje standardizované ve ejné služby dle zákona . 122/2000 Sb. 
16. P ísp vková organizace vstupuje do profesních sdružení za ú elem koordinace odborné innosti. P i pln ní svých 

úkol  organizace spolupracuje zejména s vysokými školami, jinými pam ovými a v deckými organizacemi v eské 
republice i v zahrani í. 

17. P ísp vková organizace vykonává innosti, vyplývající z p edm tu hlavní innosti: 

stránka 25Částka 4/2022 Ústřední věstník



a) umož uje bezúplatn  i za úplatu návšt vu expozic, výstav a dalších kulturních akcí, 
b) poskytuje bezúplatn  i za úplatu další služby, vyplývající z p edm tu hlavní innosti, 
c) umož uje bezúplatn  i za úplatu fotografování, filmování a po izování videozáznam , po izování kopií 

dokument , poskytování fotografií, negativ , ektachrom  a digitálních kopií, 
d) prodává katalogy, doprovodné publikace, v decké monografie, odborné asopisy, vlastní i nakoupené 

upomínkové p edm ty a další zboží propagující p edm t innosti, kopie, repliky a další rozmnoženiny sbírkových 
p edm t , výrobky z ušlechtilých materiál  s odpovídající um leckou úrovní, nosi e audio a video nahrávek, 

e) vykonává reklamní a propaga ní služby pro prezentaci své innosti, 
f) poskytuje a pronajímá jiným subjekt m vlastní autorské výstavy, 
g) pronajímá nemovitý majetek ve své správ  institucím vymezeným v § 2 odst. 4 zákona . 122/2000 Sb., a to k 

ú el m, které jsou v souladu s jejím posláním. 
18. P ísp vková organizace vydává a ve ejn  ší í periodické a neperiodické publikace. 

d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem je editel, jmenovaný a odvolávaný Radou Olomouckého kraje. 
3. editel odpovídá Rad  Olomouckého kraje za celkovou innost a hospoda ení p ísp vkové organizace. Ve své 

innosti se ídí obecn  závaznými právními p edpisy, obecn  závaznými vyhláškami a platnými a ú innými ídícími 
dokumenty Olomouckého kraje, usneseními Zastupitelstva a Rady Olomouckého kraje, touto z izovací listinou a 
vnit ními organiza ními p edpisy p ísp vkové organizace. Je oprávn n jednat ve všech v cech jménem p ísp vkové 
organizace. 

4. editel jmenuje a odvolává svého zástupce, který jej zastupuje v dob  nep ítomnosti, p ípadn  zástupce pro 
vymezený okruh inností. 

5. editel m že z izovat podle pot eby poradní orgány a pracovní komise k zajišt ní pln ní úkol  p ísp vkové 
organizace. 

6. editel vydává organiza ní ád p ísp vkové organizace, kterým stanoví organiza ní len ní a vymezení p sobnosti 
jednotlivých útvar . 

7. editel ustanovuje do funkce a zproš uje funkce vedoucí zam stnance p ísp vkové organizace, kte í ídí innost 
jednotlivých organiza ních útvar . 

e) vymezení majetku ve vlastnictví z izovatele, který se p ísp vkové organizaci p edává do správy k jejímu vlastnímu 
hospodá skému využití: 

1. Nemovitý majetek:  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení nemovitý majetek, který je uveden v ástech A a B P ílohy 
. 1 této z izovací listiny. Majetek p ísp vková organizace vede v ú etnictví.  

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1. a 3.):  
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení ostatní majetek, uvedený v ásti C P ílohy . 1 této 
z izovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek p ísp vková 
organizace vede v ú etnictví a ostatní p edepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:  
a) snižuje nebo zvyšuje na základ  p edávacích nebo aktiva ních protokol  mezi z izovatelem a p ísp vkovou 

organizací vystavených po dni 31. 12. 2013;  
b) snižuje o úbytky majetku a majetek spot ebovaný a vy azený v souladu s p íslušnými p edpisy, a to k okamžiku 

jeho úbytku, spot eby nebo vy azení;  
c) zvyšuje o majetek, který byl této p ísp vkové organizaci p edán v souladu s p íslušnými p edpisy z d vodu 

trvalé nepot ebnosti jinou p ísp vkovou organizací z ízenou krajem, a to k okamžiku jeho p evzetí;  
d) zvyšuje o majetek, který byl touto p ísp vkovou organizací nabyt pro svého z izovatele, a to k okamžiku jeho 

nabytí.  
3. Zvláštní majetek:  

Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní hmotný majetek:  
a) sbírky muzejní povahy zapsané v Centrální evidenci sbírek pod kódem SHL/002-04-11/073002, SMÚ/002-04-

11/076002, SMO/002-04-11/074002, PKL/002-04-11/072002, VMŠ/002-04-11/071002 a SMZ/002-04-
11/075002 v rozsahu uvedeném v ásti D P ílohy . 1 této z izovací listiny. Rozsah tohoto majetku se snižuje 
nebo zvyšuje na základ  zm n v „chronologické evidenci“ (kniha p ír stková), 

b) nemovité a movité v ci a jejich soubory prohlášené za kulturní památku vedené mimo Centrální evidenci sbírek,  
c) knihovní fondy vedené mimo Centrální evidenci sbírek. 

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 

dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 

stránka 26 Částka 4/2022Ústřední věstník



s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 

stránka 27Částka 4/2022 Ústřední věstník



nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
16. Hospoda ení s majetkem, který je kulturní památkou, p edm tem kulturní hodnoty, archiválií i knihovním 

dokumentem, pokud není sou ástí sbírky muzejní povahy, se ídí zákonem . 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
z ízení), ve zn ní pozd jších p edpis , pokud zvláštní právní p edpis (nap . zákon . 20/1987 Sb.; zákon . 257/2001 
Sb.; zákon . 499/2004 Sb.; zákon . 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu p edm t  kulturní hodnoty, ve zn ní pozd jších 
p edpis ; zákon . 101/2001 Sb., o navracení nezákonn  vyvezených kulturních statk , ve zn ní pozd jších p edpis ; 
zákon . 203/2006 Sb., o n kterých druzích podpory kultury a o zm n  n kterých souvisejících zákon , ve zn ní 
pozd jších p edpis ) nestanoví jinak. 

g) okruhy dopl kové innosti navazující na hlavní ú el p ísp vkové organizace: 
1. K lepšímu využití svých hospodá ských možností a odborností svých zam stnanc  a pro aktivity nemající charakter 

hlavního p edm tu innosti z izovatel povoluje vykonávat p ísp vkové organizaci tuto dopl kovou innost: 
a) pronájem nemovitého majetku ve své správ  fyzickým a právnickým osobám, které nejsou vymezeny v § 2 

odst. 4 zákona . 122/2000 Sb. 
b) záme nictví, nástroja ství, ková ství, podková ství, truhlá ství, podlahá ství, zednictví a hostinská innost, 
c) výroba, obchod a služby neuvedené v p ílohách . 1 až 3 zákona . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání: 

- velkoobchod a maloobchod, 
- zprost edkování obchodu a služeb. 

2. Podmínkou pro realizaci dopl kové innosti je: 
 dopl ková innost nesmí narušovat pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti organizace; 
 dopl ková innost je sledována odd len  od innosti hlavní. 

3. Finan ní hospoda ení p i dopl kové innosti se ídí zákonem . 24/2017 Sb., kterým se m ní n které zákony v 
souvislosti s p ijetím právní úpravy rozpo tové odpov dnosti. 

4. Jednorázové (náhodné innosti) nesouvisející s hlavním ú elem a p edm tem innosti se vykazují v dopl kové 
innosti. 

h) vymezení doby, na kterou je organizace z ízena: 
P ísp vková organizace se z izuje na dobu neur itou. 
Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti B) Nemovitý 
majetek – pozemky upravuje takto: 
Položky . 7 a 8 - pozemky . 740/8 a 740/9 byly vy azeny z d vodu nadbyte nosti a dopl uje se pozemek p. . 3366 v k. ú. 
Šumperk. 
Stávající p íloha z izovací listiny . 1 Vymezení v majetku v hospoda ení p ísp vkové organizace se v ásti D) Zvláštní majetek 
upravuje takto: 
Z izovatel p edává p ísp vkové organizaci k hospoda ení zvláštní majetek – sbírky muzejní povahy, a to v rozsahu vymezeném 
stavem ke dni 31. 12. 2013 v chronologické evidenci (kniha p ír stková). 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D m d tí a mládeže Magnet, Mohelnice 
    sídlo: 789 85 Mohelnice, Spartakiádní 8 
    nové sídlo: 789 85 Mohelnice, Spartakiádní 744/8 
    identifika ní íslo: 00853020
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 

stránka 28 Částka 4/2022Ústřední věstník



hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 

stránka 29Částka 4/2022 Ústřední věstník



c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D tský domov a Školní jídelna, Hranice, Purgešova 847 
    sídlo: 753 01 Hranice, Purgešova 847 
    nové sídlo: 753 01 Hranice, Hranice I-M sto, Purgešova 847 
    identifika ní íslo: 62350277
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

stránka 30 Částka 4/2022Ústřední věstník



6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

stránka 31Částka 4/2022 Ústřední věstník



15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D tský domov a Školní jídelna, Lipník nad Be vou, Tyršova 772 
    sídlo: 751 31 Lipník nad Be vou, Tyršova 772 
    nové sídlo: 751 31 Lipník nad Be vou, Lipník nad Be vou I-M sto, Tyršova 772/24 
    identifika ní íslo: 63701294
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 

stránka 32 Částka 4/2022Ústřední věstník



p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D tský domov a Školní jídelna, P erov, Sušilova 25 
    sídlo: 750 02 P erov, Sušilova 25/2392 
    nové sídlo: 750 02 P erov, P erov I-M sto, Sušilova 2392/25 
    identifika ní íslo: 63701332
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 

stránka 33Částka 4/2022 Ústřední věstník



Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 

stránka 34 Částka 4/2022Ústřední věstník



c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D tský domov a Školní jídelna, Plumlov, Balkán 333 
    sídlo: 798 03 Plumlov, Balkán 333 
    identifika ní íslo: 47922320
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

stránka 35Částka 4/2022 Ústřední věstník



6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

stránka 36 Částka 4/2022Ústřední věstník



15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D tský domov Šance, Olomouc 
    sídlo: 772 00 Olomouc, U Sportovní haly 1a/544 
    nové sídlo: 779 00 Olomouc, Lazce, U Sportovní haly 544/1a 
    identifika ní íslo: 00849235
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 

stránka 37Částka 4/2022 Ústřední věstník



p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D tský domov a Školní jídelna Prost jov 
    sídlo: 796 01 Prost jov, Lidická 86 
    nové sídlo: 796 01 Prost jov, Lidická 3313/86 
    identifika ní íslo: 47922265
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 

stránka 38 Částka 4/2022Ústřední věstník



hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 

stránka 39Částka 4/2022 Ústřední věstník



c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D tský domov a Školní jídelna, erná Voda 1 
    sídlo: 790 54 erná Voda 1 
    nové sídlo: 790 54 erná Voda, .p. 1 
    identifika ní íslo: 49589741
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

stránka 40 Částka 4/2022Ústřední věstník



6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

stránka 41Částka 4/2022 Ústřední věstník



15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D tský domov a Školní jídelna, Jeseník, Priessnitzova 405 
    sídlo: 790 03 Jeseník, Priessnitzova 405 
    nové sídlo: 790 01 Jeseník, Priessnitzova 405/15 
    identifika ní íslo: 60045086
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

stránka 42 Částka 4/2022Ústřední věstník



10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Pedagogicko - psychologická poradna a Speciáln  pedagogické centrum Olomouckého 
kraje, Olomouc, U Sportovní haly 1a 
    sídlo: 772 00 Olomouc, U Sportovní haly 1a/544 
    nové sídlo: 779 00 Olomouc, Lazce, U Sportovní haly 544/1a 
    identifika ní íslo: 60338911
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 

stránka 43Částka 4/2022 Ústřední věstník



pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 

stránka 44 Částka 4/2022Ústřední věstník



jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D m d tí a mládeže Vila Tereza, Uni ov 
    sídlo: 783 91 Uni ov, Nádražní 530 
    identifika ní íslo: 47654392
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

stránka 45Částka 4/2022 Ústřední věstník



7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 

stránka 46 Částka 4/2022Ústřední věstník



a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D m d tí a mládeže Litovel 
    sídlo: 784 01 Litovel, Komenského 719/6 
    identifika ní íslo: 61989738
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 

stránka 47Částka 4/2022 Ústřední věstník



hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: D m d tí a mládeže Olomouc 
    sídlo: 779 00 Olomouc, 17. listopadu 1034/47 
    identifika ní íslo: 00096792
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

stránka 48 Částka 4/2022Ústřední věstník



škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 

stránka 49Částka 4/2022 Ústřední věstník



jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Odborné u ilišt  a Praktická škola, Mohelnice, Vodní 27 
    sídlo: 789 85 Mohelnice, Vodní 27 
    nové sídlo: 789 85 Mohelnice, Vodní 248/27 
    identifika ní íslo: 62353179
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

stránka 50 Částka 4/2022Ústřední věstník



8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Vyšší odborná škola a St ední škola automobilní, Záb eh, U Dráhy 6 
    sídlo: 789 01 Záb eh, U Dráhy 827/6 
    identifika ní íslo: 00577324
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

stránka 51Částka 4/2022 Ústřední věstník



1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 

stránka 52 Částka 4/2022Ústřední věstník



neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: St ední škola sociální pé e a služeb, Záb eh, nám. 8. kv tna 2 
    sídlo: 789 22 Záb eh, nám. 8. kv tna 2 
    nové sídlo: 789 01 Záb eh, nám stí 8. kv tna 253/2 
    identifika ní íslo: 00409014
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 

stránka 53Částka 4/2022 Ústřední věstník



náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 

stránka 54 Částka 4/2022Ústřední věstník



b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Sigmundova st ední škola strojírenská, Lutín 
    sídlo: 783 49 Lutín, Jana Sigmunda 242 
    identifika ní íslo: 66935733
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 

stránka 55Částka 4/2022 Ústřední věstník



oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: St ední pr myslová škola elektrotechnická a Obchodní akademie Mohelnice 
    sídlo: 789 85 Mohelnice, Gen. Svobody 183/2 
    identifika ní íslo: 00843105
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 

stránka 56 Částka 4/2022Ústřední věstník



Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 

stránka 57Částka 4/2022 Ústřední věstník



související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: St ední odborná škola Litovel, Komenského 677 
    sídlo: 784 01 Litovel, Komenského 677 
    nové sídlo: 784 01 Litovel, Komenského 677/1 
    identifika ní íslo: 00848875
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

stránka 58 Částka 4/2022Ústřední věstník



5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

stránka 59Částka 4/2022 Ústřední věstník



13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Hotelová škola Vincenze Priessnitze a Obchodní akademie Jeseník 
    sídlo: 790 01 Jeseník, Dukelská 680 
    nové sídlo: 790 01 Jeseník, Dukelská 680/7 
    identifika ní íslo: 00577391
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

stránka 60 Částka 4/2022Ústřední věstník



9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: St ední odborná škola lesnická a strojírenská Šternberk 
    sídlo: 785 01 Šternberk, Opavská 8 
    nové sídlo: 785 01 Šternberk, Opavská 55/8 
    identifika ní íslo: 00848794
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

stránka 61Částka 4/2022 Ústřední věstník



1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 

stránka 62 Částka 4/2022Ústřední věstník



b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, P erov, 
Bartošova 24 
    sídlo: 750 02 P erov 2, Bartošova 24 
    nové sídlo: 750 02 P erov, P erov I-M sto, Bartošova 1940/24 
    identifika ní íslo: 61985996
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

stránka 63Částka 4/2022 Ústřední věstník



5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

stránka 64 Částka 4/2022Ústřední věstník



13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: St ední škola technická a obchodní, Olomouc, Kosinova 4 
    sídlo: 779 00 Olomouc, Kosinova 4 
    nové sídlo: 779 00 Olomouc, Kosinova 872/4 
    identifika ní íslo: 14451085
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

stránka 65Částka 4/2022 Ústřední věstník



9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: St ední škola polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79 
    sídlo: 779 00 Olomouc, Rooseveltova 79 
    nové sídlo: 779 00 Olomouc, Nové Sady, Rooseveltova 472/79 
    identifika ní íslo: 13643606
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

stránka 66 Částka 4/2022Ústřední věstník



1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 

stránka 67Částka 4/2022 Ústřední věstník



b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: Obchodní akademie, Prost jov, Palackého 18 
    sídlo: 796 01 Prost jov, Palackého 18 
    nové sídlo: 796 01 Prost jov, Palackého 159/18 
    identifika ní íslo: 47922117
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

stránka 68 Částka 4/2022Ústřední věstník



6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

stránka 69Částka 4/2022 Ústřední věstník



15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
a) úplný název z izovatele: Olomoucký kraj 
b) název p ísp vkové organizace: St ední škola polygrafická, Olomouc, St ední novosadská 87/53 
    sídlo: 779 00 Olomouc, St ední novosadská 87/53 
    nové sídlo: 779 00 Olomouc, Nové Sady, St ední novosadská 87/53 
    identifika ní íslo: 00848778
d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
Stávající odst. 3 lánku III. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se tímto zn ním: 
III. Ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace 

1. P ísp vková organizace vystupuje v právních vztazích svým jménem a má odpov dnost vyplývající z t chto vztah . 
2. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace je editel, jmenovaný Radou Olomouckého kraje na základ  výsledk  

konkurzního ízení. editel ídí školu, plní povinnosti vedoucího organizace a další úkoly vyplývající z obecn  
závazných právních p edpis . Jmenuje a odvolává svého zástupce, který ho zastupuje v dob  jeho nep ítomnosti. 

3. Jménem p ísp vkové organizace jedná editel jako statutární orgán nebo jím pov ený zástupce. 
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Stávající lánek V. z izovací listiny se ruší a nahrazuje se novým lánkem V. 
V. Vymezení majetkových práv a povinností 

1. P ísp vková organizace se ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele, zejména platným a ú inným ídícím 
dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými 
Olomouckým krajem. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený majetek, který jí byl p edán k 
hospoda ení (dále „sv ený majetek“), v etn  majetku získaného vlastní inností spravovat a hospodárn  užívat pro 
pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej 
a provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. 

2. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek chránit p ed zni ením a poškozením, chránit jej p ed odcizením 
nebo zneužitím nebo p ed neoprávn nými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci v as a ádn  plní své závazky a 
zabezpe it, aby nedošlo k proml ení nebo zániku práv z t chto závazk  vyplývajících, p i emž je povinna v as a 
ádn  vymáhat pohledávky vzniklé z innosti p ísp vkové organizace, je povinna v as uplat ovat právo na náhradu 

škody a právo na vydání bezd vodného obohacení, a to vždy v etn  vymáhání prost ednictvím soud  nebo jiných 
orgán  a institucí. Za ochranu majetku užívaného p ísp vkovou organizací a výkon práv a povinností p i hospoda ení 
s tímto majetkem odpovídá editel p ísp vkové organizace. P ísp vková organizace není oprávn na bez p edchozího 
písemného souhlasu z izovatele bezúplatn  postoupit pohledávku nebo vzdát se práva a prominout pohledávku. 

3. P ísp vková organizace m že upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se d vodn  jeví jako neúsp šné nebo 
neekonomické, a m že také z izovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek a s 
náležitostmi v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi Olomouckým krajem a 
p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. 

4. P ísp vková organizace je oprávn na uzavírat smlouvy o záp j ce z fondu kulturních a sociálních pot eb z izovaného 
touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí R . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních pot eb, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5. Nestanoví-li tato z izovací listina jinak, není p ísp vková organizace oprávn na sv ený majetek prodat, sm nit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani v cnými b emeny, p edat k hospoda ení jiné p ísp vkové organizaci z ízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k ú asti na podnikání t etích osob. 

6. Majetek, který p ísp vková organizace nabude pro svého z izovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví 
Olomouckého kraje stává majetkem sv eným p ísp vkové organizaci. P ísp vková organizace je oprávn na pro 
z izovatele po izovat nemovitosti pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

7. Investi ní innost a opravy m že p ísp vková organizace provád t pouze na základ  z izovatelem schváleného plánu 
oprav a investic. P ísp vková organizace je oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele opravy movitého majetku. 
Opravy movitého majetku nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 
P ísp vková organizace je, není-li ve z izovací listin  uvedeno jinak, oprávn na provád t bez souhlasu z izovatele 
opravy nemovitého majetku a investice do nemovitého majetku, pokud výše náklad  na jednotlivou opravu nebo 
investici není vyšší než 200 000,- K  v etn  DPH. Opravy a investice nemovitého majetku realizované p ísp vkovou 
organizací do ástky 200 000,- K  v etn  DPH nejsou sou ástí plánu oprav a investic. 

8. P ísp vková organizace je oprávn na hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí a nehmotný majetek v po izovací cen  do 200 000,- K  za 
jednotlivý nehmotný inventovaný majetek, po izovat do vlastnictví kraje a do svého hospoda ení za cenu obvyklou 
bez souhlasu z izovatele. Po ízení hmotného majetku a nehmotného majetku do ástky 200 000,- K  v etn  DPH 
není sou ástí plánu oprav a investic. P i po izovací cen  za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor v cí 
nad 200 000,- K  a p i po izovací cen  za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 200 000,- K  mimo plán 
oprav a investic m že p ísp vková organizace po izovat tento majetek do svého hospoda ení pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na po izovat do vlastnictví kraje a do svého 
hospoda ení silni ní a zvláštní vozidla v po izovací cen  do 200 000,- K  v etn  DPH pouze po p edchozím 
písemném souhlasu z izovatele. 

9. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele nabývat pen žité dary do 200 000,- K  za jednotlivý 
dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení. Pen žité dary nad 200 000,- K  za jednotlivý dar je 
p ísp vková organizace oprávn na nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospoda ení pouze po 
p edchozím písemném souhlasu z izovatele. 

stránka 70 Částka 4/2022Ústřední věstník



10. P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele sv ený p ebyte ný nebo neupot ebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí v po izovací cen  do 200 000,- K  za jednotlivý majetek nebo soubor 
v cí, úplatn  p evést, p ípadn  fyzicky zlikvidovat v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím 
vztahy mezi Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. Nehmotný a 
hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s po izovací cenou nad 200 000,- K  vy azuje p ísp vková organizace s 
písemným souhlasem z izovatele v souladu s platným a ú inným ídícím dokumentem upravujícím vztahy mezi 
Olomouckým krajem a p ísp vkovými organizacemi z izovanými Olomouckým krajem. P íjmy z prodeje sv eného 
dlouhodobého hmotného majetku, s výjimkou nemovitostí, jsou p íjmem p ísp vkové organizace dle ustanovení § 
31 zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . 

11. a) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout nebo propachtovat, výjime n  
p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek na dobu ur itou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neur itou s výpov dní dobou nejdéle t ím sí ní. Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s 
výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková organizace oprávn na pronajmout nebo propachtovat, 
výjime n  p enechat do výp j ky sv ený nemovitý a movitý majetek pouze po p edchozím písemném souhlasu 
z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. P i pronájmu a pachtu sv eného nemovitého a 
movitého majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v míst  obvyklou 
nebo vyšší, v od vodn ných p ípadech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo pachtem 
související. P ísp vková organizace je oprávn na poskytnout sv ený nemovitý a movitý majetek jako výprosu pouze 
po p edchozím souhlasu z izovatele a v souladu s podmínkami stanovenými z izovatelem. 
b) P ísp vková organizace je i bez souhlasu z izovatele oprávn na nájem nebo výp j ku sv eného majetku ukon it 
a je oprávn na vést soudní ízení související s ukon ením nájmu nebo výp j ky. 
c) P ísp vková organizace je oprávn na bez souhlasu z izovatele pronajmout byt, který je jejím sv eným majetkem, 
pouze na dobu ur itou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních p ípadech m že p ísp vková organizace byt, který je 
jejím sv eným majetkem, pronajmout pouze s p edchozím písemným souhlasem z izovatele. Ve všech p ípadech 
pronájmu byt , a  na dobu ur itou nebo na dobu neur itou, je p ísp vková organizace oprávn na bez souhlasu 
z izovatele pronájem bytu, který je jejím sv eným majetkem, ukon it, a  již dohodou nebo výpov dí s tím, že 
p ísp vková organizace je sou asn  oprávn na vést u soudu ízení o p ivolení soudu k výpov di z nájmu bytu. 

12. a) P ísp vková organizace je oprávn na si bez souhlasu z izovatele pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, na dobu ur itou, nejdéle na 
jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou nejvýše t ím sí ní. P i nájmu a pachtu nemovitého a movitého 
majetku je p ísp vková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v míst  obvyklé nebo nižší. Nájemné 
nebo pachtovné vyšší, než v míst  obvyklé m že p ísp vková organizace sjednat jen s p edchozím písemným 
souhlasem z izovatele. P ísp vková organizace je oprávn na i bez souhlasu z izovatele p ijmout nemovitý a movitý 
majetek, který nezbytn  pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, do výprosy. 
b) Na dobu ur itou delší než jeden rok nebo na dobu neur itou s výpov dní dobou delší, než t i m síce je p ísp vková 
organizace oprávn na si pronajmout, p evzít do pachtu nebo si vyp j it nemovitý a movitý majetek, který nezbytn  
pot ebuje k zajišt ní své hlavní innosti, pouze po p edchozím písemném souhlasu z izovatele a v souladu s 
podmínkami stanovenými z izovatelem. P ísp vková organizace m že provád t opravy užívaného majetku pouze na 
základ  z izovatelem schváleného plánu oprav a investic. 

13. Finan ní vztah p ísp vkové organizace k rozpo tu z izovatele, zejména výše p ísp vku a závazné ukazatele pro 
hospoda ení, budou stanovovány z izovatelem vždy na každý kalendá ní rok. 

14. P ísp vková organizace je povinna z izovateli umožnit provád ní kontroly své innosti a svého hospoda ení v 
rozsahu a zp sobem daným pokyny z izovatele. 

15. Majetková práva nevymezená p ísp vkové organizaci touto z izovací listinou vykonává z izovatel. 
V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
 
 

M STO SOKOLOV 
oznamuje 

 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 24. 2. 2022 
a) úplný název z izovatele: M sto Sokolov 
b) název p ísp vkové organizace: M stská knihovna Sokolov 
    sídlo: Staré nám stí 135, 356 01 Sokolov 
    identifika ní íslo: 70865949
g) okruhy dopl kové innosti navazující na hlavní ú el p ísp vkové organizace: 
Z izovatel povoluje p ísp vkové organizaci tyto okruhy dopl kové innosti: 

a) velkoobchod a maloobchod, 
b) pronájem nemovitostí, byt  a nebytových prostor. 

V ostatních ástech z stává z izovací listina beze zm ny. 
 
 
 
 
 

stránka 71Částka 4/2022 Ústřední věstník



OBEC VESELÍ KO 
oznamuje 

 
 
zm nu u p ísp vkové organizace ke dni 1. 3. 2022 
a) úplný název z izovatele: Obec Veselí ko 
b) název p ísp vkové organizace: Mate ská škola Veselí ko, okres P erov, p ísp vková organizace 
    sídlo: Veselí ko m. . Tupec 40, 751 25 Veselí ko 
    identifika ní íslo: 75029961 
c) vymezení hlavního ú elu a tomu odpovídajícího p edm tu innosti: 

1. Hlavní ú el, pro který se p ísp vková organizace z izuje je zajišt ní innosti v p sobnosti z izovatele v oblasti 
školství dle zákona . 561/2004 Sb., o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném a jiném vzd lávání (dále 
školský zákon), ve zn ní pozd jších p edpis . 

2. P edm t innosti odpovídající vymezení hlavního ú elu p ísp vkové organizace je: 
a) mate ská škola 

P ísp vková organizace jako mate ská škola poskytuje p edškolní vzd lávání, její innost se ídí zákonem 
561/2004 (školský zákon), zejména pak ustanovením ásti druhé, a provád cími p edpisy ke školskému zákonu, 
vztahujícími s k p edškolnímu vzd lávání. 

b) školní jídelna 
P ísp vková organizace jako školní jídelna v rámci školního stravování vydává jídla, která sama p ipravuje. Její 
innost se ídí zákonem 561/2004 (školský zákon) a vyhláškou . 107/2005 Sb., o školním stravování, ve zn ní 

pozd jších p edpis  zejména pak ustanovením § 119 a provád cími p edpisy ke školskému zákonu v souladu 
s vyhláškou . 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování a jejich úhrad  v p ísp vkových organizacích 
z ízených územními samosprávnými celky, ve zn ní pozd jších p edpis  vztahujícími se k p edškolnímu 
vzd lávání. 

d) ozna ení statutárních orgán  a zp sob, jakým vystupují jménem organizace: 
1. Statutárním orgánem p ísp vkové organizace jej editelka/ editel (dále také jen „ editel“). 
2. editele jmenuje a odvolává z izovatel, editel je zam stnancem p ísp vkové organizace a plní úkoly vedoucího 

p ísp vkové organizace. editel jedná a vystupuje jménem organizace p ísp vkové organizace samostatn . V dob  
nep ítomnosti editele jedná a vystupuje jménem p ísp vkové organizace osoba pov ená editelem k jeho 
zastupování. editel se podepisuje tak, že k názvu p ísp vkové organizace a svému jménu p ipojí dov tek editel a 
sv j podpis. Osoba pov ená zastupováním podepisuje za p ísp vkovou organizaci tak, že k názvu p ísp vkové 
organizace a svému jménu p ipojí zástupce editele a sv j podpis. 

3. editel odpovídá z izovateli za celkovou innost, ádné hospoda ení p ísp vkové organizace a správu a ochranu 
sv eného i vlastního majetku, a ádn  vykonává kontrolní innost. 

4. editel zajiš uje ádné vedení ú etnictví, zpracování návrhu rozpo tu, st edn dobého výhledu rozpo tu a ú etní 
uzáv rky, inventarizaci majetku a závazk , p edkládá starostovi obce ke schválení plán innosti na p íslušný 
kalendá ní rok, návrh rozpo tu, st edn dobého výhledu rozpo tu, ú etní uzáv rky a návrh na rozd lení zisku 
dosaženého v uplynulém ú etním období, zajiš uje b žné záležitosti p ísp vkové organizace a iní veškeré úkony 
v pracovn právních vztazích. 

e) vymezení majetku ve vlastnictví z izovatele, který se p ísp vkové organizaci p edává do správy k jejímu vlastnímu 
hospodá skému využití: 

1. Majetek ve vlastnictví z izovatele, který je p ísp vkové organizaci bezúplatn  p edán k hospoda ení je vymezen 
v p íloze . 1, která je nedílnou sou ástí z izovací listiny, p ísp vková organizace s ním hospoda í v souladu se 
z izovací listinou. 

2. Po dobu trvání p ísp vkové organizace jí m že z izovatel p edat majetek formou smlouvy o výp j ce, p ísp vková 
organizace s ním hospoda í v souladu se z izovací listinou. 

3. P ísp vková organizace je povinna a oprávn na sv ený a vlastní majetek držet a hospodárn  užívat pro pln ní 
hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti dle této z izovací listiny, pe ovat o n j, udržovat jej a 
provád t jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést jej v ú etnictví. Toto ustanovení 
platí p im en  i o majetku, který p ísp vková organizace užívá na základ  smluv. 

4. K nabytí majetku do vlastnictví z izovatele je vždy pot eba p edchozího písemného souhlasu z izovatele s výjimkou 
t chto p ípad : 
a) Nabytí pen žitého daru ú elov  neur eného do výše 10.000 K . 

5. S majetkem hospoda í organizace za podmínek stanovených touto z izovací listinou, obecn  závaznými právními 
p edpisy a usneseními, rozhodnutími a pokyny z izovatele (byly-li vydány). 

6. P ísp vková organizace je povinna sv ený majetek vrátit z izovateli nejpozd ji p i ukon ení innosti a vypo ádat 
své závazky v i n mu. 

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby sv eným majetkem mohla plnit hlavní ú el, k n muž byla z ízena: 
Vymezení práv a povinností k nemovitého majetku ve vlastnictví z izovatele p edanému p ísp vkové organizaci k bezplatnému 
užívání a smlouvu o výp j ce. 

1. Pokud z izovatel výslovn , písemnou formou nestanoví jinak, pak p ísp vková organizace nabývá veškerý majetek 
do vlastnictví z izovatele. 

2. P edchozí souhlas z izovatele k nabytí majetku do vlastnictví z izovatele je nutný v p ípad  nabytí nemovitého a 
dalšího dlouhodobého majetku nabytého darem, d d ním, bezúplatným p evodem a jinou formou, zde neuvedenou. 

3. P ísp vková organizace nesmí jí sv ený, vyp j ený, i jinak nabytý majetek prodat, sm nit, darovat, zat žovat 
zástavním právem, nebo v cnými b emeny, nebo ho vložit do majetku právnických osob. 

stránka 72 Částka 4/2022Ústřední věstník



4. P ísp vková organizace m že s nemovitým majetkem nakládat pouze v p ípadech a v rozsahu stanoveném p edpisy 
z izovatele upravujícími innost p ísp vkové organizace a vztah p ísp vkové organizace ke z izovateli. 

5. P ísp vková organizace má k nemovitému majetku tyto povinnosti: 
a) majetek držet a hospodárn  užívat pro pln ní hlavního ú elu a p edm tu innosti a dopl kové innosti podle 

této z izovací listiny, 
b) pe ovat o zachování majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit p ed zni ením, poškozením, odcizením, 

zneužitím, nebo neoprávn nými zásahy, 
c) zabezpe ovat v souladu s p íslušnými p edpisy revize a technické prohlídky majetku, 
d) dodržovat veškeré právní a jiné p edpisy v oblasti požární ochrany, hygieny, životního prost edí, v oblasti 

dopravy a silni ního hospodá ství apod., 
e) informovat z izovatele na základ  jeho požadavku o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné události, 

z bezd vodného obohacení i náhrady škody apod., 
f) pokud se stane majetek pro p ísp vkovou organizaci trvale nepot ebný, nabídne ho p ednostn  bezúplatn  

z izovateli. Nep ijme-li z izovatel písemnou nabídku, m že p ísp vková organizace po jeho p edchozím 
písemném souhlasu majetek p evést do vlastnictví jiné osoby za podmínek stanovených z izovatelem. 

Finan ní hospoda ení 
1. P ísp vková organizace je povinna ídit se p i svém finan ním hospoda ení ustanovením zákona . 250/2000 Sb., o 

rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis . P ísp vková organizace hospoda í 
s pen žními prost edky získanými vlastní inností, v etn  ú elových dotací a p ísp vk  od jiných subjekt , 
pen žními prost edky p ijatými z rozpo tu z izovatele, státního rozpo tu a státních fond . Dále hospoda í 
s prost edky svých fond , s pen žními dary od fyzických a právnických osob, v etn  pen žních prost edk  
poskytnutých ze zahrani í, zejména ze zahrani ních ve ejných zdroj . 

2. P ísp vková organizace je povinna vynakládat finan ní prost edky hospodárn  a efektivn  pro pln ní ú elu k n muž 
byla z ízena, uvedenému v této z izovací listiny. 

3. Dále se v otázkách hospoda ení ídí pokyny z izovatele. 
4. editel p ísp vkové organizace nez izuje funkci útvaru interního auditu, nebo  ji z izovatel nahradí výkonem 

ve ejnosprávní kontroly podle ásti druhé zákona o finan ní kontrole. 
g) okruhy dopl kové innosti navazující na hlavní ú el p ísp vkové organizace: 

1. Z izovatel povoluje p ísp vkové organizaci dopl kovou innost navazující na hlavní ú el a p edm t innosti dle 
lánku III této z izovací listiny tak, aby mohla lépe využívat všechny své hospodá ské možnosti a odbornost svých 

zam stnanc . 
2. Dopl ková innosti nesmí narušovat pln ní hlavního ú elu p ísp vkové organizace a ú etn  je vedena odd len . 
3. Dále se dopl ková innost ídí právními p edpisy a pokyny z izovatele (byly-li vydány). 
4. Dopl ková innost spo ívá v poskytování produkt  školní jídelny dalším osobám za úplatu. 
5. Zisk z dopl kové innosti p ísp vkové organizace bude použit pro rozvoj hlavního ú elu p ísp vkové organizace, 

pokud z izovatel nerozhodne jinak. 
h) vymezení doby, na kterou je organizace z ízena: 
P ísp vková organizace se z izuje na dobu neur itou. 

stránka 73Částka 4/2022 Ústřední věstník



stránka 74 Částka 4/2022Ústřední věstník



stránka 75Částka 4/2022 Ústřední věstník



74074022004

Vydává: Ministerstvo spravedlnosti ČR – Redakce: Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, telefon: 221 997 119, e-mail: uvcr@mps.justice.cz – Administrace: 
písemné objenávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon 283 090 354,
www.sevt.cz, e-mail: objednavky@sevt.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuje Magnet Press Slovakia, s. r. o. P. O. Box 169,
830 00 Bratislava, tel./fax: 00421 244 45 45 59, tel./fax: 00421 244 45 46 28 – Předpokládané roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního
ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Věstníku a pro tento rok činí první záloha předplatného 1200 Kč. Tiskne: SEVT, a. s.,
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice.

Distribuce: předplatné, jednotlivé částky na objednávku i za hotové – SEVT, a. s., 
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 254; drobný prodej v prodejnách 
SEVT, a. s. – Brno, Česká 14, tel.: 542 211 427 – České Budějovice, Česká 3, tel.: 
387 312 087 a ve vybraných knihkupectvích. Distribuční podmínky předplatného:
jednotlivé částky jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny. Objed-
návky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajo-
vány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny
adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Lhůta pro uplatnění rekla-
mací je stanovena na 15 dnů od data rozeslání, po této lhůtě jsou reklamace vyřizovány
jako běžné objednávky za úhradu. V písemném styku vždy uvádějte IČ (právnická osoba),
rodné číslo bez lomítka (fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele. Podávání novino-
vých zásilek povoleno ŘPP Praha č.j. 1172/93 ze dne 9. dubna 1993. Podávanie novino-
vých zásilek v Slovenskej republike povolené RPP Bratislava, pošta 12, č. j. 445/94 zo dňa
27. 12. 1994.

stránka 76 Částka 4/2022Ústřední věstník


